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Unia Europejska się zmienia. Tuż przed końcem zeszłego roku przedstawiciele 27 państw członkowskich pod-
pisali w Lizbonie Traktat Reformujący UE, który kończy trwającą od lat jej reformę instytucjonalną. Przyjęty po 
trzech miesiącach negocjacji Traktat zastąpił projekt konstytucji unĳnej, odrzucony w referendach przez Fran-
cję i Holandię w 2005 roku. Ma on wyposażyć UE w skuteczne ramy prawne oraz instrumenty niezbędne do 
sprostania wyzwaniom współczesnego świata i spełnienia oczekiwań obywateli. Nowy Traktat wejdzie w życie 
1 stycznia 2009 roku, pod warunkiem, że nie będzie problemów z jego ratyfikacją. 
Tymczasem od stycznia tego roku przewodnictwo w UE objęła Słowenia – niewielki, niespełna dwumiliono-
wy kraj, pierwszy z nowych członków Unii, który przyjął euro. Półroczna prezydencja to dla tak małego kraju 
ogromne wyzwanie finansowo-organizacyjne. Słowenia rozpoczyna serię przewodnictwa nowych państw człon-
kowskich: w przyszłym roku będą to Czechy, a potem Węgry, Polska i kolejne kraje, które do UE przystąpiły 
w 2004 roku.
Oddajemy Państwu do rąk – już po raz ostatni w tej formule – wiosenną EUlotkę (więcej informacji na końcu 
numeru), w której udało się połączyć tematykę unĳną, krajową i regionalną.
Życzymy miłej lektury! REDAKCJA
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EURODIALOG OBYWATELSKI: AGORA NGO-sów W BRUKSELI
O inicjatywie Parlamentu Europejskiego powołującej forum europejskich 
organizacji pozarządowych i rozpoczętej w ten sposób debacie na temat 
zaangażowania społeczeństwa obywatelskiego pisze Anna Mazgal 
z Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Pozarządowych.

FUNDUSZE STRUKTURALNE 2007-2013: CZY PRZYCZYNIĄ SIĘ DO 
ZMIAN W WALCE Z WYKLUCZENIEM?
Wyzwania i nadzieje związane z funduszami unĳnymi oraz założenia nowej 
polityki spójności pod kątem zwalczania zjawiska wykluczenia społecznego 
opisuje Elodie Fazi z Europejskiej Sieci przeciwko Ubóstwu.

PO KL DLA POCZĄTKUJĄCYCH
W jakich obszarach organizacje pozarządowe mogą ubiegać się 
o dofinansowanie w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki? Naszym 
przewodnikiem po działaniach i poddziałaniach jest Zofia Komorowska.

JAK WIDZĄ NAS INSTYTUCJE WDRAŻAJĄCE
Anna Kwiatkiewicz prezentuje wyniki badania „Instytucje wdrażające 
a organizacje pozarządowe – blaski i cienie współpracy w procesie absorpcji 
Funduszy Strukturalnych”, w którym oddano głos przedstawicielom instytucji 
wdrażających, by dowiedzieć się, jak postrzegają oni organizacje pozarządowe 
oraz jakich rekomendacji udzieliliby w celu usprawnienia współpracy między 
organizacjami pozarządowymi – beneficjentami a instytucjami wdrażającymi.

PODKARPACKA RADA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH
Renata Stefaniak i Grzegorz Nowakowski z Podkarpackiej Rady Organizacji 
Pozarządowych opowiadają o podejmowanych w ostatnich latach próbach 
integracji i budowania wspólnej reprezentacji sektora w regionie Podkarpacia 
oraz o związanych z tym trudnościach i wyzwaniach.

PRZEGLĄD EUROPEJSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH
Prezentujemy kolejne europejskie organizacje pozarządowe: Europejski Sojusz 
na rzecz Zdrowia Publicznego, Europejskie Forum Pacjentów, Europejskie 
Stowarzyszenie Rodziców oraz Europejskie Biuro Związków Konsumenckich. 
Informacje zebrała i opracowała Marcela Wasilewska.

ROZWÓJ I UMOCNIENIE INSTYTUCJI OTOCZENIA BIZNESU 
– FUNDACJI ROZWOJU REGIONU ŁUKTA
Opisujemy projekt „Rozwój i umocnienie instytucji otoczenia biznesu 
– Fundacji Rozwoju Regionu Łukta” realizowany przez Fundację Rozwoju 
Regionu Łukta, współfinansowany z pieniędzy Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Informację o projekcie, który może stać się inspiracją dla innych 
organizacji pozarządowych, chcących sięgać po środki unĳne, przygotowała 
Olga Piekarska-Piotrowicz.
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Nietrudno zaobserwować, że wśród obywateli krajów Wspólnoty poczucie obywatelstwa europejskiego występuje – jeśli 
w ogóle – niezwykle rzadko. Oczywiście, większość czuje się Europejczykami w kulturowym, historycznym czy cywilizacyj-
nym znaczeniu tego słowa. Jest to jednak identyfikacja bierna, która nie stanowi motywacji do aktywnego włączania się 
w procesy zachodzące w Brukseli. Dowodem na to jest chociażby niska frekwencja w wyborach do Europarlamentu, czy też 
niechęć do udziału w debacie na temat Konstytucji Europejskiej, a wręcz jej wręcz jej odrzucenie. Można zatem przypusz-
czać, że dla przyszłego sprawnego funkcjonowania Unii, konieczne jest nabycie identyfikacji obywatelskiej Europejczyków, 
w rozumieniu zaangażowania w proces kształtowania rozwoju Wspólnoty Europejskiej. Problem polega na tym, że do tej 
pory liczna i rozległa Europa nie bardzo miała pomysł na to, jak zaangażować obywateli w takie procesy demokratyczne, 
które miałyby znamiona partycypacyjności.

ANNA MAZGAL, OGÓLNOPOLSKA FEDERACJA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

EURODIALOG 
OBYWATELSKI: AGORA
NGO-sów W BRUKSELI

01.

W roku 2007 sprawy na-
brały rozpędu. Z inicjatywy 
wiceprzewodniczącego 
Gérarda Onesty, Parlament 

Europejski rozpoczął poważną debatę na temat zaangażowa-
nia społeczeństwa obywatelskiego Europy w proces kształto-
wania polityk i tworzenia prawa na poziomie wspólnotowym. 
Przypisywana organizacjom pozarządowym rola pośrednika 
między obywatelami państw Unii a jej organami, legitymizo-
wana z jednej strony zakorzenieniem organizacji w lokalnej 
społeczności, a z drugiej przypisaną im misją działania na 
rzecz dobra ogólnego, zyskała potężnego rzecznika. Choć 
plotka europarlamentarna niesie, że deputowani w większości 
nie podzielali entuzjazmu Onesty, jednak ostatecznie posta-
nowiono zorganizować w Europarlamencie pierwsze forum 
skupiające pozarządowych przedstawicieli z krajów członkow-
skich. Spotkanie „Citizens’ Agora 2007” odbyło się w dniach 
8 - 9 listopada w Parlamencie Europejskim.

W Agorze wzięło udział około 400 osób. Były to federacje 
krajowe (takie jak National Council of Voluntary Organisations 
z Wielkiej Brytanii czy Ogólnopolska Federacja Organizacji 
Pozarządowych), zrzeszenia kobiece, ekologiczne, think-tanki 
i inne. Swoich reprezentantów miały mniejszości narodowe 
i etniczne. Nie zabrakło nawet eurosceptyków, dających upust 
swoim poglądom w sposób wskazujący, iż słowo „sceptyk” 
jest w ich przypadku eufemizmem.

Zadaniem pierwszej Agory było przede wszystkim skonsul-
towanie samego pomysłu forum, tak aby pierwsze nie stało 
się zarazem jedynym. Uczestnicy podzieleni byli na pięć grup 
warsztatowych debatujących w obszarach: Zadania – na 
temat roli społeczeństwa obywatelskiego w ocenie zadań 
wynikających z Traktatu Lizbońskiego (wymiar społeczny, 
zmiany klimatyczne, pozyskiwanie energii, migracje); Prawa
– na temat równych praw obywateli europejskich, również 
w ujęciu Karty Praw Podstawowych; Instrumenty – szersze 
spojrzenie na procedury wyboru i proces stanowienia prawa 

UE w świetle zmian wprowadzonych przez Traktat Lizboński 
i możliwości poprawy mechanizmów demokracji partycypa-
cyjnej; Granice – zagadnienia związane z kryteriami przystą-
pienia do UE oraz potencjałem integracyjnym Wspólnoty oraz 
Horyzonty – warsztat poświęcony sposobom konsultowania 
i informowania obywateli Europy, strukturze europejskiego 
społeczeństwa obywatelskiego oraz praktycznym aspektom 
przyszłego funkcjonowania samej Agory.

Z punktu widzenia przyszłości narzędzia czy też ciała, jakim 
miałaby stać się Agora, najistotniejsze były wnioski wypra-
cowane podczas warsztatu Horyzonty. Choć momentami 
miało się wrażenie, że moderujący twardo bronią swego 
zdania w przypadku kilku strategicznych kwestii, uczestnicy 
warsztatu wiele wnieśli do koncepcji samego forum. Jest 
szansa, że kolejne, zaplanowane na rok 2008 spotkanie, 
dotyczące globalnych zmian klimatycznych będzie zorgani-
zowane z wykorzystaniem wypracowanych podczas warszta-
tu rekomendacji. 

Jeden z podstawowych sporów, jaki powstał między 
uczestnikami, dotyczył zagadnienia reprezentatywności. 
Agora, jako forum dialogu i konsultacji, powinna być budo-
wana na procedurach demokratycznych. W opinii niektó-
rych uczestników nieodłącznym elementem tych procedur 
jest zagwarantowanie, aby w spotkaniach brały udział 
organizacje, co do których jednoznacznie można wskazać, 
kogo reprezentują. W opinii innych, nadrzędna wobec re-
prezentatywności jest zasada, zgodnie z którą do udziału 
w Agorze powinny być dopuszczone organizacje działające 
na rzecz dobra ogólnego. Ten ostatni pogląd ten wydaje 
się być słuszny, gdyż umożliwia on udział w eurodialogu 
obywatelskim think-tankom czy fundacjom. Oczywiste jest, 
że przy doborze uczestników należy zwracać uwagę, by 
niezależne grupy eksperckie nie okazały się klasycznymi 
lobbystami. Dotyczą ich bowiem inne procedury udziału 
w procesie stanowienia prawa niż te, z których korzystają 
organizacje obywatelskie.
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Oddzielnym zagadnieniem wydaje się być kwestia dopusz-
czenia eurosceptyków do debaty. Z jednej strony, trudno 
dyskutować o poszczególnych strategiach z przeciwnikami 
koncepcji jakiegokolwiek ustalania strategii na poziomie 
wspólnotowym. Z drugiej zaś, eurodialog wydaje się niepełny, 
jeśli uwzględnia jedynie dyskusję w gronie przekonanych do 
idei zjednoczonej Europy na poziomie wyższym niż jedynie 
unia gospodarcza. 

W kuluarowych dyskusjach uczestnicy niejednokrotnie 
podkreślali, że Agora jest dobrym pomysłem, o ile zostanie 
potraktowana jako jedno z narzędzi wzmacniania demokracji 
partycypacyjnej na poziomie europejskim. Z pewną podejrzli-
wością spekulowano, że być może mechanizm ten rozumiany 
jest przez inicjatorów jako panaceum na narzekania na brak 
inicjatywy Parlamentu w tym zakresie. Na tym etapie trudno 
wyrokować, czym Agora się stanie. Na podstawie wypraco-
wanej ostatecznie koncepcji można jednak stwierdzić, iż ma 
ona potencjał do spełnienia pokładanych w niej przez organi-
zacje nadziei. 

Po pierwsze, Agora miałaby stać się stałym forum opiniodaw-
czo-konsultacyjnym Parlamentu Europejskiego, zwoływanym 
raz lub dwa razy do roku w celu zebrania opinii na temat 
kwestii istotnych z punktu widzenia społeczeństwa obywatel-
skiego Europy. Oznacza to, że kwestie ściśle branżowe i zwią-
zane z gospodarką, bezpieczeństwem itp., w przedmiotowym 
rozumieniu tych zagadnień, nie wchodziłyby w zakres jej 
zadań; zajmowałaby się tylko zasadniczymi, podmiotowymi 
kwestiami wpływającymi bezpośrednio na życie obywateli. 
Konsultacyjny charakter Agory jest jeszcze jednym argumen-
tem przemawiającym za tym, iż ważniejszy od reprezenta-
tywności jest potencjał wiedzy i doświadczenia tego forum, 
które przecież nie ma żadnych uprawnień decyzyjnych, 

a jedynie postulatywne. W dokumencie podsumowującym 
podkreślano prawo obywateli do udziału w konsultowaniu 
wszystkich ważnych dla nich dokumentów o fundamental-
nym charakterze, jak zmiany w traktatach czy – w przyszło-
ści – ewentualna Konstytucja UE. 

Jak wiadomo, powodzenie funkcjonowania ciał opiniodaw-
czo-konsultacyjnych zależy w dużej mierze od dobrej woli 
tych, którym się doradza. Agora miałaby jednak zostać 
wyposażona w instrument, który – dobrze wykorzystany 
– mógłby uczynić ją czymś więcej niż tylko odbiorcą koncep-
cji powstających w Europarlamencie. Zauważono bowiem, że 
przypisana Komisji Europejskiej inicjatywa powinna zostać 
rozciągnięta na społeczeństwo obywatelskie. Oznaczałoby to 
w praktyce, że Parlament mógłby zajmować się koncepcjami 
opracowanymi przez uczestników Agory.

Pomysły na to, według jakich procedur Agora miałaby praco-
wać, stały się kwestią dzielącą uczestników na zwolenników 
większej lub mniejszej formalizacji. Ci pierwsi opowiadali się 
m.in. za odpowiednim jej umocowaniem w strukturach Unii, 
ale poprzez instytucjonalizację na poziomie państw człon-
kowskich, np. przez powołanie w każdym z nich Minister-
stwa Spraw Europejskich. Pomysł ten nie wydaje się jednak 
zbyt funkcjonalny ze względu na olbrzymie spektrum zagad-
nień związanych z europejskim poziomem podejmowania 
decyzji, które i tak pociągają za sobą konieczność powołania 
odpowiednich komórek w każdym właściwie resorcie. 

W obrębie samej Agory proponowano wypracowanie podziału 
na tematyczne grupy robocze. W opinii niektórych, pozwo-
liłoby to organizacjom na skupienie się na pracy w tych 
grupach, które najbardziej je interesują ze względu na obszar 
ich działań statutowych. Wydaje się jednak, że unikalność 
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Agory polega między innymi na tym, iż staje się ona okazją 
do skonfrontowania poglądów i perspektyw odmiennych nie 
tylko ze względu na położenie geograficzne, ale i zakres dzia-
łania organizacji. Poprzez uwzględnienie tych różnych opinii 
i perspektyw, osiąga się nową jakość w wypracowanych 
rozwiązaniach. Ponadto, większość problemów powszechnie 
dotyczących obywateli ma wieloaspektowe przyczyny i takież 
skutki. Wspomniane ocieplenie klimatu to zarówno kwestia 
związana poziomem gospodarczym kraju czy regionu, jak 
i stopniem świadomości ekologicznej obywateli, strategią 
edukacyjną w tym zakresie, dostępnością technologii przy-
jaznych środowisku czy też dostępem do surowców natural-
nych – wymaga zatem zaangażowania grup zajmujących się 
tymi i wieloma innymi zagadnieniami. 

Wydaje się, że dobór zadań, stojących przed Agorą, będzie 
zależeć w tym samym stopniu od katalogu bieżących pro-
blemów, jak i potrzeby wsparcia poszczególnych inicjatyw, 
jaką przejawiał Parlament Europejski na tym pierwszym 
spotkaniu. W dokumencie podsumowującym warsztat Ho-
ryzonty znalazł się zapis o poparciu dla idei sformułowania 
Konstytucji Europejskiej i ewentualnym wsparciu inicjatywy 

Parlamentu w tym zakresie, mimo że przedmiotem warsztatu 
były w zasadzie praktyczne aspekty pracy Agory, nie zaś jej 
przedmiotowy zakres. Podobnie przywołano konieczność 
objęcia Kartą Praw Podstawowych wszystkich obywateli Unii, 
z zapisem wspierającym ewentualną deklarację Parlamentu 
Europejskiego w sprawie zastosowania klauzuli najwyższego 
uprzywilejowania w procedurze legislacyjnej Karty.

Atmosfera, efekty pracy i energia, która wytworzyła się 
w trakcie forum, dowiodły trafności tej inicjatywy, nie tylko 
w oczach wiceprzewodniczącego Onesty, który walczył o zie-
lone światło dla Agory mimo niechęci europosłów. Pozostaje 
mieć nadzieję, że obiecywana druga Agora dotycząca zmian 
klimatu rzeczywiście się odbędzie.

Dla inicjatywy, która nie tylko jest młoda, ale i pierwsza 
w swoim rodzaju, zbytnia formalizacja struktury może stano-
wić zagrożenie w postaci zamrożenia efektywności 
i szybkości jej działań. Dlatego też im większa będzie jej in-
kluzywność i płynność, tym łatwiej będzie przetestować róż-
ne jej formuły i elementy, jak np. powoływane ad hoc grupy 
robocze dla zainteresowanych daną tematyką.

OGÓLNOPOLSKA FEDERACJA ORGANIZACJI 
POZARZĄDOWYCH zrzesza organizacje z ca-
łej Polski, prowadzące swoją działalność na 

szczeblu lokalnym, regionalnym i ogólnopolskim, także organizacje 
wspierające. Organizacje członkowskie prowadzą działalność 
w różnych dziedzinach, co czyni Federację jedynym w swoim rodzaju 
ponadbranżowym związkiem stowarzyszeń, fundacji i porozumień.

Cele OFOP-u realizowane są poprzez:
• promowanie zmian legislacyjnych poprawiających warunki funk-
cjonowania III sektora,
• wzmacnianie rzecznictwa poprzez konsultacje wewnątrzsektorowe,
• partnerstwo i współpracę z innymi środowiskami.

Kontakt Z ORGANIZACJĄ
Adres: ul. Szpitalna 5/5, 00-031 Warszawa
Tel.: + 22 828 91 28
Faks: + 22 828 91 29
E-mail: ofop@ofop.engo.pl
Strona internetowa: www.ofop.engo.pl
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pewne skodyfikowanie procedur działania i komunikacji. 
Dobrze byłoby, gdyby uczestnicy mogli pracować wirtualnie 
między forami, zwłaszcza jeśli w ramach przyznanego im 
uprawnienia do inicjatywy mieliby pracować nad koncepcja-
mi do przedstawienia podczas kolejnych spotkań. Stworzenie 
narzędzia pracy on-line sprzyjałoby jawności procesu i umoż-
liwiało przypisanie poszczególnych koncepcji ich autorom. 
Bezwzględnym warunkiem prawidłowego funkcjonowania 
jest precyzyjne określenie zasad tworzenia i przesyłania infor-
macji zwrotnej uczestnikom, gdyż nic tak nie szkodzi dialogo-
wi obywatelskiemu jak konsultacyjna czarna dziura, w której 
pomysły i postulaty giną bez śladu. 

Odpowiedzialność za rozpoznawalność tego mechanizmu 
spoczywa na Parlamencie, organizacjach, ale i na mediach. 
Wszystkie te trzy grupy powinny pracować nad strategią 
zmierzającą do wzrostu świadomości obywateli krajów człon-
kowskich odnośnie możliwości uczestniczenia w procesie 
stanowienia prawa wspólnotowego. Parlament powinien 
zapewnić większą otwartość samej Agory, ponieważ samo 
zaproszenie organizacji do Parlamentu i umożliwienie ich 

przedstawicielom udziału w obradach w tej samej sali, 
w której obraduje Parlament, z użyciem takich samych kart 
do zapisywania się do głosu, jest znakomitym elementem 
edukacji europejskiej.

Może okazać się, że organizacje też będą miały piłkę po 
swojej stronie boiska. Aby zapewnić drożność systemu zapro-
ponowano zwoływanie Agor krajowych w państwach człon-
kowskich, które miałyby organizować podmioty uczestniczące 
w Agorze w Brukseli. Jest to wyzwanie, ale i zarazem szansa 
na to, że omawiane postulaty będą miały większą reprezen-
tatywność. 

W praktyce łatwo sobie wyobrazić realne przełożenie tego 
mechanizmu na polskie warunki. W Brukseli uczestników 
z innych krajów bardzo interesowało spojrzenie polskich 
reprezentantów na fakt odrzucenia przez Polskę Karty Praw 
Podstawowych. Odpowiadaliśmy m.in., że obywatele mają 
żal, że nikt ich o Kartę nie zapytał. Być może, podczas 
polskiej Agory sami zadamy sobie te i inne pytania i sami 
zgłosimy wypracowane stanowiska w Brukseli, niezależnie od 
stanowiska polskiego rządu.
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>5FUNDUSZE 
STRUKTURALNE 
2007-2013: 
CZY PRZYCZYNIĄ
SIĘ DO ZMIAN 
W WALCE 
Z  WYKLUCZENIEM?

02.

Często prezentowane jako wielki sukces i instrument wprowadzania w życie idei solidarności, Fundusze Strukturalne były 
w centrum zainteresowania w czasie obchodów 50. rocznicy podpisania Traktatu Rzymskiego, który położył podwaliny pod 
stworzenie Unii Europejskiej. Jednak dziś, gdy okres programowania 2007-2013 wchodzi w fazę operacyjną, przyszedł 
czas wyjść poza świętowanie, wziąć pod uwagę doświadczenia z przeszłości i uczynić FS lepszym narzędziem w walce 
z wykluczeniem społecznym.

ELODIE FAZI, EUROPEAN ANTI POVERTY NETWORK - EAPN (EUROPEJSKA SIEĆ PRZECIWKO UBÓSTWU)

NOWE RAMY DLA UNIJNEJ “SUCCESS STORY”
W latach 2007-2013 polityka spójności pochłonie 35,7% 
unĳnego budżetu – 347,4 miliarda euro. Wskutek pojawienia 
się nowych wyzwań, związanych z niedawnymi rozszerze-
niami Unii Europejskiej, ramy tej polityki zostały poddane 
sporym zmianom.
Nowa polityka spójności koncentruje się na trzech głów-
nych celach, co ma zapewnić bardziej strategiczne podej-
ście i większą niezależność państw członkowskich. Celami 
tymi są:

– Konwergencja (81,5% funduszy nakierowanych na regiony 
o PKB niższym niż 75% unĳnej średniej);
– Konkurencyjność regionalna i zatrudnienie (16%);
– Europejska Współpraca Terytorialna (2,5%).

Cele te mają być zrealizowane głównie za pomocą Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR), Europej-
skiego Funduszu Społecznego (EFS) i Funduszu Spójności 
(koncentrującego się na ochronie środowiska i infrastrukturze 
transportowej i dostępnego dla tych państw członkowskich, 
których DNB jest niższy niż 90% średniej unĳnej).

Po raz pierwszy nacisk położony jest na silne powiązanie 
pomiędzy polityką spójności a Strategią Lizbońską – przynaj-
mniej 60% funduszy w regionach objętych celem Konwer-
gencja i 75% w regionach objętych celem Konkurencyjność 
ma być przeznaczone na działania związane ze Strategią.
W tym celu zostały stworzone nowe instrumenty finansowe, 

jak np. JEREMIE1, dostarczający wsparcie mikro-, małym 
i średnim przedsiębiorcom.

NIE TYLKO DROGI I INFRASTRUKTURA: NARZĘDZIE DO WALKI 
Z WYKLUCZENIEM
Utworzony w 1975 roku Europejski Fundusz Społeczny miał 
koncentrować się głównie na rozwiązaniach dla rynku pracy 
i wspierać projekty, które zakładały zarówno pomoc bezrobot-
nym w powrocie do pracy (szkolenia, kształcenie ustawicz-
ne), ale także pozwalały na szerszą integrację i empower-
ment2 grup wykluczonych. Jednak wkład EFS i, w znacznej 
mierze EFRR, wyszedł poza te założenia, zapewniając wspar-
cie w tworzeniu możliwości rozwojowych (capacity building) 
socjalnym organizacjom pozarządowym, inicjatywom eko-
nomii społecznej, przedsiębiorczości sprzyjającej integracji 
społecznej, ale także przedsięwzięciom infrastrukturalnym 
powiązanym z procesem włączenia społecznego.

W latach 2007-2013 około 75 miliardów euro zostanie prze-
kazanych państwom członkowskim i regionom poprzez EFS, 
który koncentruje się na pięciu priorytetowych kwestiach, od-
powiadających założeniom Europejskiej Strategii Zatrudnienia:
– poprawie zdolności adaptacyjnych przedsiębiorstw i ich 
pracowników;
– dostępie do rynku pracy i włączeniu osób poszukujących 
pracy oraz osób nieaktywnych;
– integracji osób niepełnosprawnych (kształcenie, szkolenia, 
ekonomia społeczna, opieka socjalna, walka z dyskryminacją 
w miejscach pracy);
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– wzmacnianiu kapitału społecznego;
– promowaniu podejścia partnerskiego (włączanie partnerów 
społecznych i organizacji pozarządowych z poziomu lokalne-
go do poziomu europejskiego).

W państwach członkowskich objętych celem Konwergencja 
(czyli głównie tych, które przystąpiły do UE w 2004 roku lub 
później), jednym z priorytetów jest budowanie potencjału 
służb publicznych, partnerów społecznych, a także organiza-
cji pozarządowych.
Taka okazja do wzmocnienia społeczeństwa obywatelskiego 
nie powinna zostać zmarnowana, ale by wzmocnienie to było 
skuteczne, musi być wsparte rozwiązaniami wypracowanymi 
w partnerstwie z III sektorem i nakierowanymi na włączanie 
najbardziej wykluczonych grup społecznych.

Cele EFS wyraźnie idą w parze z obecnym trendem, skiero-
wanym na wzrost gospodarczy i zatrudnienie (growth and 
jobs), gdzie integracja społeczna jest podporządkowana ce-
lom gospodarczym i rynkowi pracy.
Doświadczenia członków EAPN wskazują jednak, że poja-
wiły się pozytywne zmiany. Wydaje się zatem, że głównym 
wyzwaniem na lata 2007-2013 będzie sprawienie, by Fun-
dusze, które mają duży potencjał, jeśli chodzi o walkę z wy-
kluczeniem społecznym, wypełniły to zadanie. 

• Wyzwania na lata 2007-2013
Większość dokumentów programowych została już zatwier-
dzona, stąd też przepadła okazja uwzględnienia w nich do-
świadczeń zdobytych w poprzednim okresie programowania, 

które mogłyby posłużyć lepszemu działania na rzecz integra-
cji społecznej. Budzi to troskę sieci EAPN. 

• Więcej pieniędzy na rozwiązania w dziedzinie integracji 
społecznej
Polityka spójności na lata 2007-2013 na nowo określa zna-
czenie procesu włączenia społecznego w Funduszach Struk-
turalnych. Jednakże nacisk na zatrudnienie, konkurencyjność 
i wzrost gospodarczy może utrudniać całościowe podejście do 
rozwoju społeczno-gospodarczego, biorące pod uwagę pod-
stawowe przyczyny ubóstwa. Fundusze powinny odpowiadać 
Otwartej Metodzie Koordynacji3 w obszarze opieki 
i integracji społecznej, a spójność między nimi powinna być 
wzmacniana.

• Budowanie na bazie wzmocnionego partnerstwa
Po raz pierwszy, w przepisach Rozporządzenia ogólnego4, 
dotyczącego Funduszy Strukturalnych i Funduszu Spójności 
zapisano zasadę partnerstwa z organizacjami społeczeństwa 
obywatelskiego. Uwzględnianie partnerstw w całym procesie 
wdrażania Funduszy Strukturalnych jest obowiązkiem narzu-
conym państwom członkowskim.
Jednakże jakość dialogu w trakcie wypracowywania doku-
mentów programowych była nierównomierna w całej UE 
i mało wskazuje na to, że wnioski z doświadczeń nabytych 
w przeszłości zostaną wykorzystane w następnym etapach 
tego procesu.

• Zapewnienie właściwego dostępu do Funduszy
Socjalne organizacje pozarządowe wciąż napotykają na wiele 
przeszkód w dostępie do Funduszy Strukturalnych. Są to 

Powstała w 1990 roku Europejska Sieć przeciwko 
Ubóstwu jest reprezentatywną siecią organizacji 
pozarządowych i grup zaangażowanych w walkę 
z ubóstwem i wykluczeniem społecznym w pań-
stwach członkowskich Unii Europejskiej.

EAPN blisko współpracuje z instytucjami unijnymi. Ma status konsul-
tacyjny przy Radzie Europy, jest jednym z członków-założycieli Plat-
formy Społecznej (Social Platform).

Kontakt z ORGANIZACJĄ
Adres: Square de Meeûs 18, 1050 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 226 58 50
Faks: +32 2 226 58 69
E-mail: team@eapn.skynet.be
Strona internetowa: www.eapn.org
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Przypisy
1 Joint European Resources for Micro to Medium Enterprises - wspólne europejskie zasoby dla mikro-, małych i średnich 
przedsiębiorstw (wszystkie przypisy pochodzą od redakcji).
2 Zasada empowerment zakłada udział grup napotykających na problemy w integracji zawodowej i społecznej w działaniach 
i decyzjach, podejmowanych w ramach projektu. Jest ona stosowana w celu podniesienia rzeczywistej zdolności tych grup 
do wpływania na sprawy, które ich dotyczą i zwiększenia w ten sposób efektywności projektów.
3 Otwarta metoda koordynacji (Open Method of Coordination) to nowa metoda zbliżania polityki państw członkowskich UE 
dla osiągania wspólnie uzgodnionych celów. Rozwinęła się ona najpierw w odniesieniu do polityki gospodarczej i zatrudnie-
nia. W sferze społecznej, oprócz polityki zatrudnienia, zostały nią objęte także polityka integracji społecznej (zwalczania 
biedy i wykluczenia społecznego), ochrona socjalna oraz edukacja i szkolenie zawodowe.
4 Chodzi o Artykuł 11 „Partnerstwo” Rozporządzenia ogólnego. Dokument można znaleźć na stronie Dyrekcji Generalnej 
Komisji Europejskiej ds. Polityki Regionalnej pod adresem http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/official/regu-
lation/newregl0713_pl.htm.
5 Informacje na temat konsultacji można znaleźć na stronie Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej pod adresem http://
ec.europa.eu/regional_policy/conferences/4thcohesionforum/consultation_pl.cfm?nmenu=0.

m.in. trudności w wykorzystywaniu pieniędzy na mikroprojek-
ty, wymagania finansowe, brak informacji i brak możliwości 
śledzenia losów wniosku w procesie aplikacji.
Istnieją oczywiście mechanizmy wspierające organizacje 
w dostępie do Funduszy, takie jak szkolenia czy wydzielone 
schematy finansowe. Ale pomimo tego, że są one wspomnia-
ne w Rozporządzeniu ogólnym, to do tej pory takie ułatwie-
nia były promowane w zdecydowanej mniejszości państw 
członkowskich (np. w Wielkiej Brytanii, Portugalii, Hiszpanii, 
Słowenii, Francji, na Węgrzech i Malcie).

• Prawdziwa kontynuacja Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL
Jedną z “success stories” poprzedniego okresu był program 
EQUAL, który koncentrował się m.in. na takich zagadnieniach, 
jak integracja społeczna, innowacja, empowerment, podejście 
bottom-up (oddolne). Niestety EQUAL nie pojawia się w no-
wym okresie programowania. Zasady tego programu powinny 
być zostać uwzględnione horyzontalnie, lecz jak na razie nie 
ma dowodów na to, że taka kontynuacja będzie miała miej-
sce. Jednym z niewielu krajów, w których ta kwestia została 
potraktowana poważnie, jest Hiszpania, gdzie integracji grup 
wykluczonych poświęcono oddzielny program operacyjny.

CO DALEJ?
Mimo że faza programowania zakończyła się wraz z przyję-
ciem krajowych strategicznych ram odniesienia i programów 
operacyjnych państw członkowskich, zasady funkcjono-
wania Funduszy Strukturalnych nie są sztywno ustalone 
raz na zawsze: wciąż istnieje wiele możliwości rozwĳania 
innowacyjnych sposobów zarządzania nimi i innowacyjnych 
projektów.
Na tym etapie, priorytetem powinna być promocja, wyko-
rzystanie i upowszechnianie dobrych praktyk z całej UE nie 
tylko przez organizacje pozarządowe, ale także przez instytu-
cje zarządzające i komitety monitorujące.

Niedawno zakończone konsultacje przyszłej polityki spój-
ności5 Unii Europejskiej, a także śródokresowa ewaluacja 
Funduszy Strukturalnych będą ważnymi okazjami dla 
zaakcentowania, że poza niwelowaniem różnic ekono-
micznych, Fundusze te wciąż mogą stać się narzędziem 
przyczyniającym się do większej spójności społecznej. Ale 
to nie nastąpi bez odpowiedniego wysiłku, zasobów 
i struktur, poczynając od poziomu lokalnego, a kończąc 
na unijnym.
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PO  KL 
DLA POCZĄTKUJĄCYCH

03.

O Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki pisaliśmy już w EUlotce wielokrotnie. Warto jednak uczynić to jeszcze raz - po oficjal-
nym zakończeniu negocjacji z Komisją Europejską, po zatwierdzeniu Szczegółowego Opisu Priorytetów PO KL, po opublikowaniu 
opasłego dokumentu o nazwie „System realizacji Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki”, a także po utworzeniu Komitetu Moni-
torującego i podkomitetów na szczeblu regionalnym oraz opublikowaniu przyjętych Planów Działań na lata 2007-2008. Warto, 
bo wreszcie nie chodzi już tylko o projekt programu, zamierzenia, propozycję, ale obowiązujący dokument. Na jego podstawie 
pierwsze konkursy zostały już ogłoszone, a w przypadku kolejnych ma mieć to miejsce w nieodległej przyszłości.

ZOFIA KOMOROWSKA

Nie sposób przedstawić tu 
wszystkich ważnych kwestii, 
związanych zarówno 
z techniczną stroną ubie-

gania się o wsparcie w ramach PO KL, a następnie realizacją 
tych projektów, jak i ich merytoryczną zawartością. Proszę za-
tem potraktować poniższe informacje jedynie jako „krótki prze-
wodnik po świecie PO KL”, złożony – jak większość przewodni-
ków – z informacji ogólnych, krajoznawczych i praktycznych.

INFORMACJE OGÓLNE, CZYLI O JAKICH DOKUMENTACH MOWA?

PROGRAM OPERACYJNY KAPITAŁ LUDZKI na lata 2007-2013 jest 
jednym z programów operacyjnych, służących realizacji 
w Polsce Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia. Do-
kument ten został przyjęty przez Komisję Europejską 28 wrze-
śnia 2007 roku, w wyniku trwających przez kilka miesięcy 
negocjacji, prowadzonych przez polski rząd i właśnie Komisję 
Europejską. To w oparciu o zapisy tego programu będzie wy-
datkowane całe wsparcie finansowe, przeznaczone dla Polski 
z Europejskiego Funduszu Społecznego w latach 2007-2013. 

Program składa się z dwóch wyraźnych części – komponentu 
centralnego, wdrażanego na szczeblu ogólnopolskim i kompo-
nentu regionalnego, realizowanego na poziomie wojewódzkim.
Celem realizacji PO KL jest wzrost poziomu zatrudnienia 
i spójności społecznej. Cel ten ma być osiągnięty poprzez 
realizację sześciu celów strategicznych:
1. Podniesienie poziomu aktywności zawodowej oraz zdolno-
ści do zatrudnienia osób bezrobotnych i biernych zawodowo.
2. Zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego.
3. Poprawa zdolności adaptacyjnych pracowników i przedsię-
biorstw do zmian zachodzących w gospodarce.
4. Upowszechnienie edukacji społeczeństwa na każdym 
etapie kształcenia przy równoczesnym zwiększeniu jakości 
usług edukacyjnych i ich silniejszym powiązaniu z potrzeba-
mi gospodarki opartej na wiedzy.
5. Zwiększenie potencjału administracji publicznej w zakresie 
opracowywania polityk i świadczenia usług wysokiej jakości 
oraz wzmocnienie mechanizmów partnerstwa.
6. Wzrost spójności terytorialnej.

Z Programem Operacyjnym Kapitał Ludzki można się za-
poznać na stronie www.efs.gov.pl/20072013/oprojekcie.

Uzupełnieniem samego PO KL jest Szczegółowy Opis Priory-
tetów PO KL, będący dokumentem już wyłącznie krajowym, 
przygotowanym zgodnie z wymogami Ustawy o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju z 6 grudnia 2006 roku. Opra-
cowało go Ministerstwo Rozwoju Regionalnego we współpra-
cy z instytucjami pośredniczącymi PO KL zarówno szczebla 
centralnego, jak i regionalnego, a Instytucja Zarządzająca 
(Departament Zarządzania EFS) zaakceptowała go 18 wrze-
śnia 2007 roku1.

Szczegółowy Opis Priorytetów PO KL zawiera ich opis 
z podziałem na działania, wskazuje grupy docelowe, typy 
projektów oraz potencjalnych projektodawców. Precyzu-
je także, które z typów projektów będą realizowane przy 
zastosowaniu trybu konkursowego, a które jako projekty 
systemowe. Podaje wysokość środków przeznaczonych na 
poszczególne poddziałania oraz opisuje układ instytucjo-
nalny, wskazując tzw. instytucje pośredniczące i instytucje 
pośredniczące II stopnia (instytucje wdrażające). Instytucje 
pośredniczące odpowiadają za zarządzanie poszczególnymi 
priorytetami (w przypadku komponentu regionalnego za 
wszystkie priorytety wdrażane na szczeblu regionalnym 
w danym województwie). Instytucja pośrednicząca może 
na mocy specjalnej umowy przekazać innemu podmiotowi 
część kompetencji, związanych z bieżącą realizacją priory-
tetów (m.in. ogłaszaniem konkursów, przeprowadzaniem 
naboru, oceną wniosków, monitoringiem realizowanych 
projektów). Wówczas wskazany podmiot nazywany jest 
instytucją pośredniczącą II stopnia.

Szczegółowy Opis Priorytetów Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki dostępny jest na stronie www.efs.gov.
pl/20072013/priorytety.

Plany Działań przygotowywane są przez instytucje pośred-
niczące dla poszczególnych priorytetów PO KL. Są to doku-
menty planistyczne i operacyjne szczebla ogólnopolskiego 
(dla priorytetów wdrażanych centralnie) albo regionalnego, 
opracowane przez instytucje pośredniczące we wszystkich 
szesnastu województwach (w przypadku priorytetów, których 
wdrażanie odbywa się na poziomie regionalnym). To 
z Planów Działań potencjalni beneficjenci mogą dowiedzieć 
się, jakie projekty systemowe uzyskają finansowanie w da-
nym roku, które dokładnie typy projektów będą wspierane 
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przy ocenie projektów oraz jakiej wysokości środki są prze-
znaczone na ich wsparcie. Plany Działań zawierają także 
informacje dotyczące ogólnego harmonogramu ogłaszania 
konkursów w danym roku.
Wyjątkowo pierwsze plany działania dla poszczególnych 
priorytetów przegotowywane zostały łącznie na lata 2007-
-2008.

Wszystkie aktualne Plany Działań dostępne są na stronie 
www.efs.gov.pl/20072013/PLANY+DZIALAN.

INFORMACJE KRAJOZNAWCZE, CZYLI O OBSZARACH WSPARCIA

PO KL obejmuje cztery główne obszary tematyczne, w ra-
mach których organizacje pozarządowe będą mogły składać 
wnioski o dofinansowanie swoich projektów:
− Zatrudnienie i integracja społeczna osób zagrożonych 
wykluczeniem;
− Edukacja, szkolnictwo wyższe, kształcenie ustawiczne;
− Kształcenie kadr gospodarki;
− Dobre rządzenie.

Poniżej zostały opisane tylko działania i poddziałania, do-
stępne w trybie konkursów, w których startować mogą m.in. 
organizacje pozarządowe.

OBSZAR PIERWSZY: Zatrudnienie i integracja społeczna osób 
zagrożonych wykluczeniem
Organizacje pozarządowe mogą składać wnioski o dofinanso-
wanie realizacji projektów związanych z zatrudnieniem 
i integracją społeczną w ramach trzech priorytetów PO KL: 
pierwszego, szóstego i siódmego.

PRIORYTET I: Zatrudnienie i integracja społeczna
Jest to priorytet wdrażany na szczeblu ogólnopolskim, 
prawie w całości za pomocą projektów systemowych 
(realizowanych przez instytucje administracji publicznej 
bądź blisko z nią związane), wprost wskazanych 
w Szczegółowym Opisie Priorytetów. Jednak w ramach 
dwóch poddziałań działania 1.3 „Ogólnopolskie programy 
integracji i aktywizacji zawodowej” mają być ogłaszane 
konkursy. 

Poddziałanie 1.3.1 Projekty na rzecz społeczności romskiej
Grupą docelową projektów realizowanych w ramach tego 
poddziałania mogą być członkowie społeczności romskiej 
oraz osoby, instytucje i podmioty, działające na rzecz spo-
łeczności romskiej w Polsce. Dofinansowanie będzie można 
uzyskać na realizację projektów, obejmujących działania 
z zakresu zatrudnienia, edukacji, integracji społecznej i zdro-
wia, przyczyniające się do aktywizacji społeczno-zawodowej 
społeczności romskiej. 
Instytucją pośredniczącą II stopnia (odpowiedzialną za wybór 
projektów dla tego poddziałania) jest Władza Wdrażająca 
Programy Europejskie w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 
i Administracji. Konkurs, zgodnie z Planem Działania dla 
I Priorytetu, ma być ogłoszony w pierwszym kwartale 2008 
roku i trwać aż do wyczerpania środków.

Poddziałanie 1.3.2 Projekty na rzecz promocji równych 
szans kobiet i mężczyzn oraz godzenia życia zawodowego 
i rodzinnego
Projekty realizowane w ramach tego poddziałania mają być 
kierowane do osób podejmujących pracę po przerwie, zwią-
zanej z urodzeniem dziecka i/lub wychowujących dzieci oraz 
do pracodawców. Mogą być to projekty, związane z wdraża-
niem i upowszechnianiem rozwiązań, służących godzeniu ży-
cia zawodowego i rodzinnego. Wsparcie mogą także uzyskać 
projekty nastawione na upowszechnianie i promocję alterna-
tywnych i elastycznych form zatrudnienia i metod organizacji 
pracy oraz uelastycznianie czasu pracy pracownika. 
Instytucją pośredniczącą II stopnia jest Centrum Rozwoju 
Zasobów Ludzkich. Konkurs ma zostać ogłoszony jeszcze 
w pierwszym kwartale 2008 roku.

PRIORYTET VI: Rynek pracy otwarty dla wszystkich
Jest to priorytet wdrażany na szczeblu regionalnym. Orga-
nizacje pozarządowe mogą być projektodawcami w ramach 
wszystkich trzech działań tego priorytetu – 6.1 „Poprawa 
dostępu do zatrudnienia oraz wspieranie aktywności za-
wodowej w regionie” (w poddziałaniu 6.1.1), 6.2 „Wsparcie 6.2 „Wsparcie 6.2 „
oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia” oraz 
6.3 „Inicjatywy lokalne na rzecz podnoszenia poziomu 
aktywności zawodowej na obszrach wiejskich”.

Poddziałanie 6.1.1 Wsparcie osób pozostających bez za-
trudnienia na regionalnym rynku pracy
Projekty realizowane w ramach tego poddziałania mogą być 
skierowane do osób pozostających bez zatrudnienia, w szcze-
gólności do osób pozostających bez zatrudnienia przez okres 
co najmniej 12 kolejnych miesięcy w ciągu ostatnich dwóch 
lat; kobiet; osób młodych do 25. roku życia; osób niepełno-
sprawnych; osób po 45. roku życia; oraz osób pozostających 
bez zatrudnienia, zamieszkujących w gminach wiejskich 
i miejsko-wiejskich oraz mieszkańców miast do 25 tys. miesz-
kańców, zamierzających podjąć zatrudnienie w zawodach 
pozarolniczych. Odbiorcami projektów realizowanych w ra-
mach poddziałania 6.1.1 mogą być ponadto instytucje rynku 
pracy i ich pracownicy oraz podmioty, działające na rzecz roz-
woju zasobów ludzkich oraz upowszechniania dialogu, a także 
partnerstwa publiczno-społecznego na poziomie regionalnym 
i lokalnym. Zapisy Szczegółowego Opisu Priorytetów PO KL 
przewidują bardzo szeroki wachlarz typów projektów możli-
wych do realizacji, służących wsparciu tych osób i instytucji.
We wszystkich województwach organizowaniem konkursów 
i oceną składanych wniosków zajmą się wojewódzkie urzędy 
pracy. Nabór projektów w ramach tego podziałania był już 
przeprowadzany w trzynastu województwach końcówce roku 
2007, w ramach tzw. konkursów pilotażowych. Na 2008 
rok, zgodnie z Planami Działań w poszczególnych wojewódz-
twach, przewidziane są kolejne konkursy (nie ma ich w pla-
nach tylko trzech regionów). 

Działanie 6.2 Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości 
i samozatrudnienia
W ramach działania dofinansowanie mogą uzyskać projekty, 
obejmujące wsparcie dla osób, zamierzających rozpocząć 
działalność gospodarczą (w tym na założenie spółdzielni lub 
spółdzielni socjalnej) poprzez zastosowanie jednego lub kilku 
z poniższych instrumentów:
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i umiejętności potrzebnych do założenia i prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej;
− przyznanie środków finansowych na rozwój przedsiębior-
czości, w tym w formie spółdzielni lub spółdzielni socjalnej, 
do wysokości stanowiącej równowartość 40 tys. zł (lub 20 
tys. na osobę w przypadku spółdzielni lub spółdzielni socjal-
nej);
− wsparcie pomostowe w okresie od 6 do 12 miesięcy od 
dnia zarejestrowania działalności gospodarczej;
− kampanie promocyjno-informacyjne;
− upowszechnianie dobrych praktyk z zakresu rozwoju 
przedsiębiorczości.
W większości województw nabory wniosków do działania 6.2 
prowadzą wojewódzkie urzędy pracy. Wyjątek stanowi tutaj 
województwo pomorskie, gdzie leży to w kompetencji Urzędu 
Marszałkowskiego i województwo mazowieckie, gdzie czyni 
to Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unĳnych. 
Zgodnie z Planami Działań w dwóch województwach: mało-
polskim i świętokrzyskim konkursy miały ruszyć jeszcze w IV 
kwartale 2007 roku, jednak do tej pory nie zostały ogłoszo-
ne. W pozostałych województwach konkursy są zapowiedzia-
ne na I kwartał 2008 roku.

Działanie 6.3 Inicjatywy lokalne na rzecz podnoszenia po-
ziomu aktywności zawodowej na obszrach wiejskich 
Grupą docelową są mieszkańcy gmin wiejskich miejsko-wiej-
skich oraz miast do 25 tys. mieszkańców; społeczności lo-
kalne i podmioty, aktywnie działające na obszarach wiejskich 
na rzecz aktywizacji zawodowej mieszkańców obszarów 
wiejskich.
W ramach tego działania możliwe jest realizowanie projek-
tów (w wysokości do 50 tys. zł), przyczyniających się do 
aktywizacji zawodowej mieszkańców obszarów wiejskich, 
poprawy zdolności do zatrudnienia oraz rozwoju usług akty-
wizacyjnych, projektów polegających na wsparciu lokalnych 
inicjatyw informacyjnych, szkoleniowych i doradczych, pro-
mujących aktywizację zawodową na poziomie lokalnym oraz 
obejmujących rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-spo-
łecznego i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na 
poziomie lokalnym.
W zdecydowanej większości województw prowadzenie kon-
kursów leży w gestii wojewódzkich urzędów pracy. Inaczej 
jest jedynie w województwach: pomorskim, mazowieckim 
i świętokrzyskim. W tych trzech regionach funkcję tę pełnią 
odpowiednio: Urząd Marszałkowski, Mazowiecka Jednostka 
Wdrażania Programów Unĳnych oraz Świętokrzyskie Biuro 
Rozwoju Regionalnego. 
W części województw konkursy dla tego działania zostały 
ogłoszone już pod koniec 2007 roku. W pozostałych (poza 
województwem opolskim) ma to nastąpić w roku 2008.

PRIORYTET VII: Promocja integracji społecznej
Także ten priorytet wdrażany jest na szczeblu regionalnym, 
a organizacje pozarządowe mogą być projektodawcami 
w ramach dwóch z trzech działań tego priorytetu: 7.2 i 7.3.
W województwach dolnośląskim, lubelskim, łódzkim, mało-
polskim, opolskim, podkarpackim, podlaskim, wielkopolskim 
i zachodniopomorskim za przeprowadzanie konkursów 
w ramach priorytetu siódmego odpowiadają wojewódzkie 

urzędy pracy. W trzech województwach: lubuskim, pomor-
skim i śląskim funkcję tę pełnią urzędy marszałkowskie. 
W województwie mazowieckim prowadzenie konkursów leży 
w gestii Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unĳ-
nych, a w świętokrzyskim – Świętokrzyskiego Biura Rozwoju 
Regionalnego. Natomiast w dwóch województwach – kujaw-
sko-pomorskim i warmińsko-mazurskim rolę tę powierzono 
regionalnym ośrodkom pomocy społecznej.

Poddziałanie 7.2.1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym
Grupa docelowa to: osoby długotrwale bezrobotne; osoby 
niezatrudnione, korzystające ze świadczeń pomocy społecz-
nej; osoby niepełnosprawne; osoby powracające na rynek 
pracy po urlopach wychowawczych i macierzyńskich; osoby 
po 50. roku życia; młodzież w wieku 15 – 25 lat zagrożona 
wykluczeniem społecznym; osoby bezdomne; uchodźcy, 
osoby z pobytem tolerowanym oraz osoby niebędące obywa-
telami polskimi, mającymi zezwolenie na osiedlenie się lub 
zezwolenie na zamieszkanie na czas oznaczony, mające trud-
ności z integracją zawodową i społeczną; członkowie mniej-
szości etnicznych i narodowych (z wyjątkiem Romów); osoby 
opuszczające rodziny zastępcze, placówki opiekuńczo-wy-
chowawcze; osoby po zwolnieniu z zakładu karnego lub innej 
jednostki penitencjarnej; oraz osoby uzależnione od alkoholu 
lub innych środków odurzających, poddające się procesowi 
leczenia lub po jego ukończeniu oraz otoczenie osób wyklu-
czonych społecznie. Projekty mogą być także kierowane do 
instytucji pomocy i integracji społecznej i ich pracowników 
oraz partnerów społecznych i gospodarczych. Katalog typów 
projektów, które mogą być finansowane w ramach tego dzia-
łania jest bardzo szeroki i znajduje się Szczegółowym Opisie 
Priorytetów. 
W jednym województwie konkurs w ramach tego działa-
nia został ogłoszony jeszcze w końcówce roku 2007, 
w pozostałych ma to nastąpić w pierwszym kwartale 
2008 roku.

Poddziałanie 7.2.2 Wsparcie ekonomii społecznej
W ramach poddziałania możliwa jest realizacja projektów 
obejmujących wsparcie finansowe dla funkcjonowania insty-
tucji otoczenia sektora ekonomii społecznej, świadczących 
usługi prawne, finansowe, marketingowe, doradztwo (indy-
widualne i grupowe) oraz szkolenia, umożliwiające uzyskanie 
wiedzy i umiejętności potrzebnych do założenia i prowadze-
nia działalności w sektorze ekonomii społecznej. Możliwe 
jest także wsparcie rozwoju partnerstwa lokalnego na rzecz 
rozwoju ekonomii społecznej oraz działań, mających na celu 
promocję ekonomii społecznej i zatrudnienia w tym sektorze. 
Ogłoszenie konkursów w 2008 roku zaplanowały wszystkie 
województwa, w większości z nich ma mieć to miejsce jesz-
cze w pierwszym kwartale.

Działanie 7.3. Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji
Grupę docelową działania tworzą mieszkańcy gmin wiejskich, 
miejsko-wiejskich oraz miast do 25 tys. mieszkańców, spo-
łeczności lokalne i podmioty, działające na obszarach wiej-
skich na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu 
mieszkańców tych obszarów.
W ramach tego działania możliwe jest realizowanie projek-
tów (w wysokości do 50 tys. zł), przyczyniających się do 
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rozwoju usług społecznych na tych obszarach, projektów, 
polegających na wsparciu inicjatyw lokalnych o charakterze 
informacyjnym, szkoleniowym i promocyjnym, mających 
na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu miesz-
kańców obszarów wiejskich oraz projektów obejmujących 
rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współ-
pracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na poziomie lo-
kalnym.
Tylko w województwie łódzkim konkurs został ogłoszony 
jeszcze w 2007 roku, w pozostałych ma to nastąpić w roku 
2008 (najczęściej w pierwszym kwartale). Wyjątkiem jest tu 
województwo opolskie, które wcale nie zaplanowało konkur-
su w ramach tego działania na 2008 rok.

OBSZAR DRUGI: Edukacja, szkolnictwo wyższe, kształcenie 
ustawiczne
Organizacje pozarządowe mogą składać wnioski o dofinanso-
wanie realizacji projektów związanych z edukacją, szkolnic-
twem wyższym i kształceniem ustawicznym w ramach trzech 
priorytetów PO KL: trzeciego, czwartego i dziewiątego.

PRIORYTET III: Wysoka jakość systemu oświaty
Priorytet wdrażany jest na szczeblu centralnym. Organizacje 
pozarządowe mogą być projektodawcami w ramach dwóch 
działań: 3.3 (w dwóch poddziałaniach) oraz 3.4 (w jednym 
poddziałaniu). W obydwu tych przypadkach instytucją po-
średniczącą II stopnia jest Departament Funduszy Struktural-
nych w Ministerstwie Edukacji Narodowej.

Podziałanie 3.3.2 Efektywny system kształcenia i doskonalenia
Do grupy docelowej tego poddziałania należą m.in. szkoły 
i placówki oświatowe; administracja oświatowa; organy 
prowadzące szkoły i placówki; kuratoria oświaty i inne in-
stytucje realizujące nadzór pedagogiczny; Centralna Komisja 
Egzaminacyjna (CKE); Okręgowe Komisje Egzaminacyjne 
(OKE); Ministerstwo Edukacji Narodowej; Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz placówki kształcenia 
i doskonalenia nauczycieli. Możliwe są tutaj dwa typy pro-
jektów: przygotowanie wybranych szkół do realizacji praktyk 
dla studentów uczących się wykonywania zawodu nauczy-
ciela oraz uruchomienie nowego typu studiów wyższych 
i podyplomowych, przygotowujących do wykonywania za-
wodu nauczyciela. Zgodnie z Planem Działania w 2008 
roku ma być ogłoszony konkurs na realizację tylko tego 
drugiego typu. 

Poddziałanie 3.3.4 Modernizacja treści i metod kształcenia
Grupa docelowa to: szkoły i placówki oświatowe; uczelnie 
i jednostki naukowe; administracja oświatowa; organy pro-
wadzące szkoły i placówki; kuratoria oświaty i inne instytu-
cje realizujące nadzór pedagogiczny; CKE; OKE; Minister-
stwo Edukacji Narodowej; Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego oraz placówki kształcenia i dosko-
nalenia nauczycieli; a także dzieci i młodzież, przebywające 
za granicą. Projekty finansowane w ramach tego poddziała-
nia mogą obejmować opracowanie i pilotażowe wdrożenie 
innowacyjnych programów, materiałów dydaktycznych 
i metod kształcenia, a także ponadregionalne programy 

rozwĳania kompetencji kluczowych uczniów, w szczególno-
ści w zakresie: technologii informacyjno-komunikacyjnych, 
języków obcych, przedsiębiorczości, nauk przyrodniczo-
-matematycznych. Zgodnie z Planem Działania w 2008 
roku, zostanie ogłoszony konkurs tylko na realizację tego 
ostatniego przedsięwzięcia – ponadregionalnych programów 
rozwĳania kompetencji uczniów.

Poddziałanie 3.4.3 Upowszechnienie uczenia się przez całe 
życie
Do grupy docelowej tego poddziałania należą m.in. ucznio-
wie; nauczyciele; doradcy zawodowi; instytucje oświatowe, 
prowadzące doradztwo edukacyjno-zawodowe; placówki 
kształcenia i doskonalenia nauczycieli; szkoły i placówki 
oświatowe oraz ich organy prowadzące; kuratoria oświaty; 
CKE; OKE; uczelnie i jednostki naukowe; administracja 
oświatowa; organy prowadzące szkoły i placówki; Minister-
stwo Edukacji Narodowej oraz Ministerstwo Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego. W ramach poddziałania 3.4.3, zgodnie 
z Planem Działania, w 2008 roku zostaną ogłoszone dwa 
konkursy na realizację projektów obejmujących opracowa-
nie narzędzi diagnostycznych i materiałów metodycznych, 
wspomagających proces rozpoznawania predyspozycji 
i zainteresowań zawodowych uczniów oraz opracowanie 
i pilotażowe wdrożenie programów doskonalenia zawo-
dowego w przedsiębiorstwach dla nauczycieli kształcenia 
zawodowego.

PRIORYTET IV: Szkolnictwo wyższe i nauka
Także ten priorytet realizowany będzie na szczeblu ogól-
nopolskim. W trybie konkursowym wdrażane będzie 
poddziałanie 4.1.1 oraz całe działanie 4.2. Zgodnie ze 
Szczegółowym Opisem Priorytetów PO KL funkcję instytucji 
pośredniczacej II stopnia w tych działaniach pełni Departa-
ment Wdrożeń i Innowacji w Ministerstwie Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego.

Poddziałanie 4.1.1 Wzmocnienie potencjału dydaktycznego 
uczelni
Grupę docelową tego poddziałania tworzą m.in. uczelnie 
(instytucje i kadra akademicka) oraz studenci, słuchacze, 
doktoranci, a także inne osoby biorące udział w kształceniu. 
Zgodnie z zapisami Szczegółowego Opisu Priorytetów PO KL 
możliwa jest realizacja szerokiego wachlarza przedsięwzięć 
rozwojowych skierowanych do szkół wyższych. Nabór tego 
rodzaju projektów został ogłoszony w ostatnich dniach stycz-
nia 2008 roku.

Działanie 4.2 Rozwój kwalifikacji kadr systemu B+R 
i wzrost świadomości roli nauki w rozwoju gospodarczym
W ramach tego działania można realizować projekty w za-
kresie podnoszenia umiejętności pracowników systemu B+R 
(badania i rozwój) w zakresie zarządzania badaniami nauko-
wymi i pracami rozwojowymi oraz komercjalizacji rezultatów 
prac badawczych; projekty dotyczące podnoszenia świado-
mości pracowników systemu B+R w zakresie wagi i zasad 
badań naukowych i prac rozwojowych dla gospodarki, 
a także potrzeb sektora nauki i gospodarki w tym zakresie 
oraz przedsięwzięcia upowszechniające osiągnięcia nauki 
polskiej i światowej w procesie kształcenia na poziomie 
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Działania, ma być przeprowadzony w pierwszych dwóch 
kwartałach 2008 roku.

PRIORYTET IX: Rozwój wykształcenia i kompetencji w re-
gionach
Priorytet ten jest wdrażany na szczeblu regionalnym. Organi-
zacje pozarządowe mogą ubiegać się o dofinansowanie swoich 
projektów w ramach wszystkich pięciu działań tego priorytetu: 
9.1  (w dwóch poddziałaniach), 9.2, 9.3, 9.4 oraz 9.5.
Za przeprowadzenie naborów wniosków w ramach wszyst-
kich działań priorytetu dziewiątego w województwach kujaw-
sko-pomorskim, lubelskim, lubuskim, łódzkim, pomorskim 
i warmińsko-mazurskim odpowiadają bezpośrednio urzędy 
marszałkowskie. W przypadku województw dolnośląskiego, 
małopolskiego, opolskiego, podkarpackiego, podlaskiego, 
wielkopolskiego i zachodniopomorskiego funkcję tę pełnią 
wojewódzkie urzędy pracy. Podobnie jak w priorytecie siód-
mym, w województwie mazowieckim leży to w kompetencji 
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unĳnych, 
a w świętokrzyskim – tamtejszego Biura Rozwoju Regionalne-
go. W województwie śląskim tę funkcję pełnią dwie instytu-
cje – w większości działań urząd marszałkowski, w działaniu 
9.3 wojewódzki urząd pracy.

Poddziałanie 9.1.1 Zmniejszanie nierówności w stopniu 
upowszechnienia edukacji przedszkolnej
W ramach tego poddziałania mogą być realizowane projekty 
polegające na tworzeniu ośrodków wychowania przedszkol-
nego (w tym również realizacji form alternatywnych) na ob-
szarach i w środowiskach o niskim stopniu upowszechnienia 
edukacji przedszkolnej. Mogą to być także projekty, przewi-
dujące wsparcie istniejących przedszkoli, przyczyniające się 
do zwiększonego uczestnictwa dzieci w wychowaniu przed-
szkolnym. Trzecim dopuszczalnym typem projektu jest opra-
cowanie i realizacja kampanii informacyjnych, promujących 
edukację przedszkolną.
Zgodnie z Planami Działań konkursy w ramach tego poddzia-
łania we wszystkich województwach mają zostać ogłoszone 
w pierwszym półroczu 2008 roku.

Poddziałanie 9.1.2 Wyrównywanie szans edukacyjnych 
uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz 
zmniejszanie różnic w jakości usług edukacyjnych
W ramach poddziałania można realizować projekty polegają-
ce na wdrażaniu programów rozwojowych szkół i placówek 
oświatowych, prowadzących kształcenie ogólne ukierunkowa-
ne na wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów i zmniej-
szanie dysproporcji w ich osiągnięciach edukacyjnych oraz 
podnoszenie jakości procesu kształcenia. 
Plany Działań w jedenastu województwach przewidują, że na-
bory wniosków w ramach tego poddziałania zostaną ogłoszone 
w ciągu pierwszych trzech miesięcy 2008 roku, 
a w przypadku pozostałych pięciu regionów – w drugim kwartale.

Działanie 9.2 Podniesienie atrakcyjności i jakości szkolnic-
twa zawodowego
Grupami docelowymi projektów realizowanych w ramach 
działania 9.2 mogą być m.in. uczniowie i słuchacze szkół 
i placówek oświatowych, prowadzących kształcenie zawodo-

we (z wyłączeniem osób dorosłych), te szkoły i placówki oraz 
partnerzy społeczno-gospodarczy i pracodawcy.
Projekty mogą polegać na diagnozowaniu potrzeb edukacyj-
nych w obszarze szkolnictwa zawodowego zgodnie z potrze-
bami lokalnego i regionalnego rynku pracy oraz wdrażaniu 
programów rozwojowych szkół i placówek oświatowych, 
prowadzących kształcenie zawodowe. Plany Działań we 
wszystkich województwach przewidują, że konkursy zostaną 
ogłoszone w pierwszym kwartale 2008 roku.

Działanie 9.3 Upowszechnienie formalnego kształcenia 
ustawicznego
Jako grupy docelowe wymienione zostały m.in. osoby 
w wieku 25 – 64 lat, zgłaszające z własnej inicjatywy chęć 
kształcenia formalnego; placówki kształcenia ustawicznego, 
praktycznego i doskonalenia zawodowego, prowadzące for-
malnego kształcenia ustawicznego oraz partnerzy społeczno-
-gospodarczy i pracodawcy.
Na liście typów projektów znalazły się kampanie informa-
cyjne w zakresie korzyści, płynących z formalnego podwyż-
szania lub uzupełniania posiadanych kwalifikacji, a także na 
temat potrzeb regionalnego lub lokalnego rynku pracy w tym 
zakresie. Wsparciem mogą być objęte także programy for-
malnego kształcenia ustawicznego, skierowane do osób doro-
słych, zainteresowanych uzupełnieniem lub podwyższeniem 
swojego wykształcenia i kwalifikacji oraz programy formalne-
go potwierdzania zdobytych kwalifikacji. Projekty mogą także 
obejmować usługi doradcze w zakresie wyboru ścieżki kształ-
cenia formalnego (lub uzupełniania wykształcenia i kwalifi-
kacji formalnych) w kontekście potrzeb regionalnego lub lo-
kalnego rynku pracy oraz wsparcie dla placówek kształcenia 
ustawicznego, praktycznego i doskonalenia zawodowego 
w zakresie kształcenia formalnego.
W prawie wszystkich województwach konkursy dla tego dzia-
łania zaplanowane są na pierwsze półrocze 2008 roku. Jedy-
nie w województwie świętokrzyskim ma to nastąpić dopiero 
w trzecim kwartale.

Działnie 9.4 Wysoko wykwalifikowane kadry systemu 
oświaty
Grupę docelową stanowią: nauczyciele i pracownicy dydak-
tyczni szkół i placówek oświatowych oraz kadra administra-
cyjna i zarządzająca oświatą. 
Wsparcie mogą uzyskać projekty polegające na: organizacji 
studiów podyplomowych i kursów doskonalących dla na-
uczycieli w zakresie zgodnym z lokalną i regionalną polityką 
edukacyjną; studiów podyplomowych, kursów i szkoleń oraz 
innych form podwyższania kwalifikacji pracowników placó-
wek kształcenia ustawicznego, praktycznego i doskonalenia 
zawodowego oraz instruktorów praktycznej nauki zawodu; 
studiów wyższych dla nauczycieli, zainteresowanych pod-
wyższeniem lub uzupełnieniem posiadanego wykształcenia. 
Mogą to być także projekty obejmujące studia podyplomowe 
i kursy doskonalące dla nauczycieli i pracowników admini-
stracji oświatowej w zakresie organizacji, zarządzania, finan-
sowania oraz monitoringu działalności oświatowej, ale także 
realizację programów przekwalifikowania nauczycieli szkol-
nych w związku ze zmieniającą się sytuacją demograficzną 
w kierunku kształcenia ustawicznego.
Z Planów Działania wynika, że w prawie wszystkich wojew-
ództwach ogłoszenie konkursu nastąpi w pierwszym półroczu 
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skie, które zaplanowało nabór wniosków dopiero na trzeci 
kwartał.

Działanie 9.5 Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach 
wiejskich
Grupę docelową działania tworzą: mieszkańcy gmin wiej-
skich, miejsko-wiejskich oraz miast do 25 tys. mieszkańców; 
społeczności lokalne i podmioty, działające na obszarach 
wiejskich na rzecz edukacji na terenach wiejskich i podno-
szenia poziomu wykształcenia mieszkańców obszarów wiej-
skich.
W ramach tego działania możliwe jest realizowanie projektów 
(o wartości do 50 tys. zł) przyczyniających się do podno-
szenia poziomu wykształcenia i kwalifikacji mieszkańców 
obszarów wiejskich oraz rozwoju usług edukacyjnych na tych 
obszarach; projektów polegających na tworzeniu i wsparciu 
działalności inicjatyw, ukierunkowanych na pobudzenie świa-
domości środowisk lokalnych i ich zaangażowania w działa-
nia na rzecz rozwoju edukacji na terenach wiejskich i podno-
szenia poziomu wykształcenia mieszkańców tych obszarów. 
Wsparcie mogą także uzyskać działania informacyjno-promo-
cyjne, szkoleniowe, doradcze podnoszące świadomość miesz-
kańców obszarów wiejskich w zakresie korzyści płynących 
z kształcenia i szkolenia.
W zdecydowanej większości województw pierwsze konkur-
sy w ramach działania 9.5 zostały ogłoszone jeszcze 
w 2007 roku, jako tzw. konkursy pilotażowe. W pozosta-
łych regionach konkursy zostaną przeprowadzone zgodnie 
z Planami Działań w pierwszym półroczu 2008. Trzeba też 
nadmienić, że z wyjątkiem województwa świętokrzyskiego, 
w tych województwach, gdzie przeprowadzono konkursy 
pilotażowe, jeszcze w 2008 roku zostaną ogłoszone po-
nowne nabory.

OBSZAR TRZECI: Kształcenie kadr gospodarki
Zgodnie z zapisami Szczegółowego Opisu Priorytetów PO KL 
organizacje pozarządowe mogą składać wnioski o dofinanso-
wanie realizacji projektów związanych z tym obszarem tema-
tycznym w ramach dwóch priorytetów: drugiego i ósmego.

PRIORYTET II: Rozwój zasobów ludzkich i potencjału adap-
tacyjnego przedsiębiorstw oraz poprawa stanu zdrowia osób 
pracujących
Priorytet ten wdrażany jest na szczeblu centralnym, głównie 
poprzez realizację projektów systemowych. Organizacje poza-
rządowe będą mogły być projektodawcami w ramach jednego 
z poddziałań działania 2.1.

Poddziałanie 2.1.1 Rozwój kapitału ludzkiego 
w przedsiębiorstwach
Grupą docelową projektów realizowanych w ramach tego 
poddziałania są: przedsiębiorcy, pracownicy przedsiębiorstw 
oraz ponadregionalne sieci kooperacyjne przedsiębiorstw 
i ich pracownicy. Dofinansowanie będzie można uzyskać na 
realizację ponadregionalnych zamkniętych projektów szkoleń 
i doradztwa dla przedsiębiorców, przygotowanych w oparciu 
o indywidualne strategie rozwoju firm oraz ogólnopolskich 
otwartych projektów szkoleń i doradztwa, a także na studia 

podyplomowe dla przedsiębiorców oraz pracowników przed-
siębiorstw.
Instytucją pośredniczącą II stopnia jest Polska Agencja 
Rozwoju Przedsiębiorczości, a zgodnie z Planem Działania 
pierwszy konkurs ma zostać ogłoszony w pierwszym kwartale 
2008 roku.

PRIORYTET VIII: Regionalne kadry gospodarki
Priorytet ósmy wdrażany jest na szczeblu regionalnym. Or-
ganizacje pozarządowe będą mogły aplikować o dofinanso-
wanie projektów w ramach obydwu działań tego priorytetu 
– działania 8.1 (w dwóch poddziałaniach) oraz działania 8.2 
(w jednym poddziałaniu).
W obydwu tych działaniach w województwach dolnośląskim, 
małopolskim, podkarpackim, podlaskim, wielkopolskim 
i zachodniopomorskim instytucjami odpowiedzialnymi za 
przeprowadzanie konkursów są wojewódzkie urzędy pracy. 
Urzędy marszałkowskie pełnią tę funkcję w województwach 
kujawsko-pomorskim, lubelskim, lubuskim, łódzkim oraz 
pomorskim, a Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów 
Unĳnych w województwie mazowieckim. W czterech woje-
wództwach (opolskim, śląskim, świętokrzyskim i warmińsko-
-mazurskim) we wdrażanie ósmego priorytetu zaangażowane 
są dwie instytucje, w zależności od działania: w działaniu 
8.1 – wojewódzkie urzędy pracy, a w 8.2 – urzędy marszał-
kowskie albo Świętokrzyskie Biuro Rozwoju Regionalnego.

Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji za-
wodowych i doradztwo dla przedsiębiorstw
Projekty w ramach tego poddziałania mogą obejmować ogól-
ne i specjalistyczne szkolenia oraz doradztwo, związane ze 
szkoleniami dla kadr zarządzających i pracowników przed-
siębiorstw, a także doradztwo dla mikro-, małych i średnich 
przedsiębiorstw. Mogą też być to szkolenia skierowane do 
osób zatrudnionych, o niskich kwalifikacjach lub innych 
dorosłych osób pracujących, które z własnej inicjatywy są 
zainteresowane nabyciem nowych, uzupełnianiem lub pod-
wyższaniem kwalifikacji i umiejętności.
W prawie wszystkich województwach nabory wniosków 
w ramach tego poddziałania zostały ogłoszone w tzw. „pilota-
żach” w ostatnim kwartale 2007 roku. W pozostałych woje-
wództwach, ale także w większości tych, w których przepro-
wadzono pilotaże, nabór planowany jest także na pierwszy 
kwartał 2008 roku.

Poddziałanie 8.1.2 Wsparcie procesów adaptacyjnych 
i modernizacyjnych w regionie
Projekty realizowane w ramach tego poddziałania mogą mieć 
na celu wsparcie pracodawców przechodzących procesy ada-
ptacyjne i modernizacyjne, w tworzeniu i realizacji progra-
mów zwolnień monitorowanych. Mogą to być także projekty 
obejmujące szkolenia i doradztwo dla przedsiębiorców, wspo-
magające proces zmiany profilu działalności przedsiębiorstwa 
oraz szkolenia przekwalifikowujące i usługi doradcze w zakre-
sie wyboru nowego zawodu i zdobycia nowych umiejętności 
zawodowych. Może być także świadczona pomoc 
w tworzeniu partnerstw lokalnych z udziałem m.in. przedsię-
biorstw, organizacji pracodawców, związków zawodowych, 
jednostek samorządu terytorialnego, urzędów pracy i innych 
środowisk, mających na celu opracowanie i wdrażanie stra-
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poziomie lokalnym i wojewódzkim. 
Zgodnie z Planami Działań konkursy w ramach tego poddzia-
łania mają zostać ogłoszone do połowy 2008 roku.

Poddziałanie 8.2.1 Wsparcie dla współpracy sfery nauki 
i przedsiębiorstw
W ramach poddziałania możliwa jest realizacja projektów 
obejmujących organizację staży i szkoleń praktycznych dla 
pracowników przedsiębiorstw w jednostkach naukowych oraz 
pracowników naukowych w przedsiębiorstwach. Projekty 
mogą także dotyczyć promocji idei przedsiębiorczości akade-
mickiej w celu komercjalizacji wiedzy i umiejętności zespołu, 
działającego na uczelni lub w przemyśle, a także szkoleń 
i doradztwa dla pracowników uczelni i jednostek naukowych, 
doktorantów, studentów i absolwentów uczelni, zamierzają-
cych rozpocząć własną działalność gospodarczą typu spin off
lub spin out.
W większości województw pierwsze konkursy w ramach tego 
poddziałania mają zostać ogłoszone w pierwszym półroczu 
2008 roku. Jedynie w województwie świętokrzyskim ma to na-
stąpić dopiero w trzecim, a w lubelskim w czwartym kwartale.

OBSZAR CZWARTY: Dobre rządzenie

PRIORYTET V: Dobre rządzenie
Cały piąty priorytet będzie wdrażany na poziomie centralnym. 
Zgodnie z zapisami Szczegółowego Opisu Priorytetów PO 
KL organizacje pozarządowe będą mogły przedkładać swoje 
projekty w konkursach, które będą ogłaszane w trzech z pię-
ciu działań tego priorytetu – dwa poddziałania w działaniu 
5.2, a w działaniu 5.4 oraz w działaniu 5.5 po jednym pod-
działaniu.

Poddziałanie 5.2.1 Modernizacja zarządzania w adminis-
tracji samorządowej
W ramach poddziałania 5.2.1 można realizować projekty 
ukierunkowane na poprawę obsługi obywatela i modernizację 
zarządzania w administracji samorządowej oraz na podnosze-
nie kompetencji kadr. Wsparcie mogą uzyskać także projekty 
obejmujące wzmacnianie zdolności regulacyjnych i analitycz-
nych, potencjału samorządowych kolegiów odwoławczych 
oraz potencjału regionalnych izb obrachunkowych.
Funkcję instytucji pośredniczącej II stopnia w przypadku tego 
poddziałania pełni Departament Administracji Publicznej 
w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji. Zgod-
nie z Planem Działania w 2008 roku mają zostać ogłoszone 
konkursy na realizację trzech szczegółowych typów projektów:
− wdrażanie usprawnień zarządczych w administracji publicz-
nej na poziomie całej organizacji, w tym w zakresie zarządza-
nia jakością (np. norma ISO) lub oceny poziomu funkcjono-
wania i rozwoju urzędów (np. Powszechny Model Samooceny 
CAF) i w wybranych aspektach jej funkcjonowania;
− szkolenia generalne i specjalistyczne (stacjonarne i na 
odległość) dla kadr urzędów zatrudnionych w administracji 
samorządowej;
− wzmacnianie zdolności jednostek samorządu terytorialne-
go w zakresie opracowywania, wdrażania i ewaluacji polityk 
i strategii o zasięgu regionalnym i lokalnym.

Poddziałanie 5.2.3 Podnoszenie kompetencji kadr służb 
publicznych
W grupie docelowej są m.in. jednostki administracji publicz-
nej, niebędące częścią administracji rządowej ani samorzą-
dowej i ich pracownicy, a także pracownicy służb nadzorowa-
nych przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych. 
Zapisy Szczegółowego Opisu Priorytetów PO KL przewidują, 
że będą tu realizowane projekty obejmujące badania i oceny 
potrzeb szkoleniowych służb publicznych, szkolenia general-
ne i specjalistyczne dla służb publicznych oraz pomoc dorad-
cza i szkolenia w zakresie etyki i unikania konfliktu interesów.
Tak jak w wypadku poprzedniego poddziałania instytucją 
pośredniczącą II stopnia jest Departament Administracji 
Publicznej w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji. Plan Działania przewiduje, że w 2008 roku, o ile 
dostępne będą na to pieniądze, ogłoszony zostanie konkurs 
na realizację typu projektu polegającego na organizacji kur-
sów językowych dla służb publicznych, nadzorowanych przez 
ministra właściwego do spraw wewnętrznych.

Poddziałanie 5.4.2 Rozwój dialogu obywatelskiego
Grupę docelową tego poddziałania tworzą m.in. organizacje 
pozarządowe, związki i porozumienia organizacji pozarządo-
wych, osoby poszukujące porady prawnej oraz administracja 
publiczna. Typy projektów możliwych do realizacji, to: wypra-
cowanie, upowszechnianie i wdrażanie standardów działania 
trzeciego sektora, zapewniających wysoką jakość realizacji 
zadań publicznych oraz uzgadniania polityk publicznych we 
współpracy z administracją publiczną; tworzenie regionalnych 
i lokalnych centrów informacji i wspomagania organizacji poza-
rządowych oraz wsparcie działalności nowo utworzonych oraz 
już istniejących centrów w zakresie pomocy doradczo-szkole-
niowej dla organizacji pozarządowych; tworzenie i wspieranie 
porozumień (sieci) organizacji pozarządowych o charakterze 
terytorialnym oraz branżowym; tworzenie i wdrażanie progra-
mów z zakresu poradnictwa prawnego i obywatelskiego oraz 
tworzenie i wdrażanie programów z zakresu społecznego nad-
zoru nad funkcjonowaniem administracji publicznej.
Instytucją pośredniczącą II stopnia w tym poddziałaniu jest 
Departament Wdrażania EFS w Ministerstwie Pracy i Polityki 
Społecznej. Plan Działania przewiduje, że w 2008 roku zo-
staną ogłoszone konkursy na realizację tylko dwóch z powyż-
szych typów projektów – na tworzenie i wdrażanie progra-
mów z zakresu poradnictwa prawnego i obywatelskiego (dru-
gi kwartał 2008) oraz na tworzenie i wspieranie porozumień 
(sieci) organizacji pozarządowych o charakterze terytorialnym 
oraz branżowym (pierwszy kwartał).

Poddziałanie 5.5.2 Wzmocnienie uczestników dialogu spo-
łecznego
W grupie docelowej znalazły się m.in. instytucje dialogu 
społecznego, organizacje pracodawców i pracowników, 
członkowie Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodar-
czych oraz Wojewódzkich Komisji Dialogu Społecznego, 
a także członkowie związków zawodowych i organizacji 
pracodawców.
Zgodnie ze Szczegółowym Opisem Priorytetów projekty mogą 
obejmować studia, analizy, ekspertyzy na temat dialogu spo-
łecznego; wsparcie udziału partnerów społecznych w pracach 
europejskich struktur dialogu społecznego oraz tworzenie 
i wdrażanie programów, ukierunkowanych na rozwój dialogu 
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programów rozwoju organizacji, ukierunkowanych na popra-
wę efektywności procesów zarządczych i komunikacyjnych, 
usprawnieniu funkcjonowania systemów informacyjnych, 
tworzeniu i wdrażaniu programów, podnoszących kwalifikacje 
eksperckie oraz wspieraniu współpracy pomiędzy organiza-
cjami partnerów społecznych na poziomie terytorialnym 
i branżowym.
Instytucją pośredniczącą II stopnia w tym poddziałaniu jest 
Departament Wdrażania EFS w Ministerstwie Pracy i Poli-
tyki Społecznej. Zgodnie z Planem Działania w pierwszym 

kwartale 2008 roku ma zostać ogłoszony konkurs otwarty na 
wszystkie powyższe typy projektów.

INFORMACJE PRAKTYCZNE, CZYLI GDZIE I JAK SZUKAĆ KONKRETÓW?

Najbardziej kompleksowe i aktualne informacje dotyczące 
poszczególnych priorytetów, działań i poddziałań Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki znaleźć można przeważnie na 
stronach internetowych instytucji pośredniczących I i II stop-
nia. W poniższej tabeli umieściliśmy te, które wydały nam się 
najbardziej przydatne. 

INFORMACJE 
OGÓLNE O PO KL
INFORMACJE 
OGÓLNE O PO KL
INFORMACJE 

www.efs.gov.pl
Strona prowadzona przez Departament Zarządzania EFS w Minister-
stwie Rozwoju Regionalnego

INFORMACJE 
O I PRIORYTECIE

www.wwpwp.gov.pl 
(zakładka Program Operacyjny Kapitał Ludzki)
www.wwpwp.gov.pl 
(zakładka Program Operacyjny Kapitał Ludzki)
www.wwpwp.gov.pl 

Strona Władzy Wdrażającej Programy Europejskie 
(poddziałanie 1.3.1) 

www.crzl.gov.pl 
Strona Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich (poddziałanie 1.3.2)

INFORMACJE 
O II PRIORYTECIE

www.parp.gov.pl (zakładka Fundusze Strukturalne)
Strona prowadzona przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości

INFORMACJE 
O III PRIORYTECIE

www.men.gov.pl/dfs 
Strona prowadzona przez Departament Funduszy Strukturalnych 
w Ministerstwie Edukacji Narodowej

INFORMACJE 
O IV PRIORYTECIE

www.nauka.gov.pl (zakładka Fundusze Unijne)
Podstrona prowadzona przez Departament Wdrożeń i Innowacji 
w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego

INFORMACJE 
O V PRIORYTECIE

www.mswia.gov.pl/portal/pl/110/4837 
Podstrona prowadzona przez Departament 
Administracji Publicznej w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 
i Administracji (poddziałania 5.2.2 i 5.2.3)

www.dwfefs.gov.pl/20072013 
Strona prowadzona przez Departament Wdrażania Europejskiego 
Funduszu Społecznego w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej 
(poddziałania 5.4.2 i 5.5.2)
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WOJEWÓDZTWO 
DOLNOŚLĄSKIE

www.umwd.dolnyslask.pl (zakładka EFS)
Strona prowadzona przez Wydział EFS w Urzędzie Marszałkowskim 
www.umwd.dolnyslask.pl (zakładka EFS)
Strona prowadzona przez Wydział EFS w Urzędzie Marszałkowskim 
www.umwd.dolnyslask.pl (zakładka EFS)

Województwa Dolnośląskiego
Strona prowadzona przez Wydział EFS w Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Dolnośląskiego
Strona prowadzona przez Wydział EFS w Urzędzie Marszałkowskim 

www.pokl.dwup.pl 
Strona prowadzona przez Dolnośląski WUP w Wałbrzychu 
www.pokl.dwup.pl 
Strona prowadzona przez Dolnośląski WUP w Wałbrzychu 
www.pokl.dwup.pl 

(filia we Wrocławiu)
Strona prowadzona przez Dolnośląski WUP w Wałbrzychu 
(filia we Wrocławiu)
Strona prowadzona przez Dolnośląski WUP w Wałbrzychu 
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WOJEWÓDZTWO 
KUJAWSKO-
-POMORSKIE

www.fundusze.kujawsko-pomorskie.pl (zakładka PO KL)
Strona prowadzona przez Departament Polityki Regionalnej 
www.fundusze.kujawsko-pomorskie.pl (zakładka PO KL)
Strona prowadzona przez Departament Polityki Regionalnej 
www.fundusze.kujawsko-pomorskie.pl (zakładka PO KL)

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Strona prowadzona przez Departament Polityki Regionalnej 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Strona prowadzona przez Departament Polityki Regionalnej 

www.wup.torun.pl/pokl 
Strona prowadzona przez WUP w Toruniu
www.wup.torun.pl/pokl 
Strona prowadzona przez WUP w Toruniu
www.wup.torun.pl/pokl 

www.ropstorun.home.pl/pok
Strona Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej
www.ropstorun.home.pl/pok
Strona Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej
www.ropstorun.home.pl/pok

WOJEWÓDZTWO 
LUBELSKIE

www.efs.lubelskie.pl
Strona prowadzona przez Departament EFS 
www.efs.lubelskie.pl
Strona prowadzona przez Departament EFS 
www.efs.lubelskie.pl

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego
Strona prowadzona przez Departament EFS 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego
Strona prowadzona przez Departament EFS 

www.wup.lublin.pl (zakładka Kapitał Ludzki)
Strona prowadzona przez WUP w Lublinie
www.wup.lublin.pl (zakładka Kapitał Ludzki)
Strona prowadzona przez WUP w Lublinie
www.wup.lublin.pl (zakładka Kapitał Ludzki)

WOJEWÓDZTWO 
LUBUSKIE

www.efs.lubuskie.pl 
Strona prowadzona przez Departament EFS 
www.efs.lubuskie.pl 
Strona prowadzona przez Departament EFS 
www.efs.lubuskie.pl 

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubuskiego
Strona prowadzona przez Departament EFS 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubuskiego
Strona prowadzona przez Departament EFS 

www.wup.zgora.pl (zakładka EFS)
Strona prowadzona przez WUP w Zielonej Górze
www.wup.zgora.pl (zakładka EFS)
Strona prowadzona przez WUP w Zielonej Górze
www.wup.zgora.pl (zakładka EFS)

WOJEWÓDZTWO 
ŁÓDZKIE

www.pokl.lodzkie.pl
Strona prowadzona przez Departament ds. PO KL 
www.pokl.lodzkie.pl
Strona prowadzona przez Departament ds. PO KL 
www.pokl.lodzkie.pl

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Łódzkiego
Strona prowadzona przez Departament ds. PO KL 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Łódzkiego
Strona prowadzona przez Departament ds. PO KL 

http://efs.wup.lodz.pl 
Strona prowadzona przez WUP w Łodzi
http://efs.wup.lodz.pl 
Strona prowadzona przez WUP w Łodzi
http://efs.wup.lodz.pl 

WOJEWÓDZTWO 
MAŁOPOLSKIE

www.malopolskie.pl/RozwojRegionalny/Ludzki 
Podstrona prowadzona przez Departament Polityki Regionalnej 
www.malopolskie.pl/RozwojRegionalny/Ludzki 
Podstrona prowadzona przez Departament Polityki Regionalnej 
www.malopolskie.pl/RozwojRegionalny/Ludzki 

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Małopolskiego 
Podstrona prowadzona przez Departament Polityki Regionalnej 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Małopolskiego 
Podstrona prowadzona przez Departament Polityki Regionalnej 

www.wup-krakow.pl 
(zakładka Program Operacyjny Kapitał Ludzki)
www.wup-krakow.pl 
(zakładka Program Operacyjny Kapitał Ludzki)
www.wup-krakow.pl 

Strona prowadzona przez WUP w Krakowie
(zakładka Program Operacyjny Kapitał Ludzki)
Strona prowadzona przez WUP w Krakowie
(zakładka Program Operacyjny Kapitał Ludzki)

WOJEWÓDZTWO 
MAZOWIECKIE

www.mazowia.eu (zakładka PO KL)
Strona Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych

www.wup.mazowsze.pl/efs 
Strona prowadzona przez WUP w Warszawie
www.wup.mazowsze.pl/efs 
Strona prowadzona przez WUP w Warszawie
www.wup.mazowsze.pl/efs 

WOJEWÓDZTWO 
OPOLSKIE

www.umwo.opole.pl (zakładka PO Kapitał Ludzki)
Podstrona prowadzona przez Departament Koordynacji Programów 
www.umwo.opole.pl (zakładka PO Kapitał Ludzki)
Podstrona prowadzona przez Departament Koordynacji Programów 
www.umwo.opole.pl (zakładka PO Kapitał Ludzki)

Operacyjnych w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Opolskiego
Podstrona prowadzona przez Departament Koordynacji Programów 
Operacyjnych w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Opolskiego
Podstrona prowadzona przez Departament Koordynacji Programów 

www.wup.opole.pl/efs 
Strona prowadzona przez WUP w Opolu
www.wup.opole.pl/efs 
Strona prowadzona przez WUP w Opolu
www.wup.opole.pl/efs 
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WOJEWÓDZTWO 
PODKARPACKIE

www.wup-rzeszow.pl (zakładka PO KL)
Strona prowadzona przez WUP w Rzeszowie
www.wup-rzeszow.pl (zakładka PO KL)
Strona prowadzona przez WUP w Rzeszowie
www.wup-rzeszow.pl (zakładka PO KL)

WOJEWÓDZTWO 
PODLASKIE

www.pokl.wrotapodlasia.pl 
Strona prowadzona przez Departament Funduszy Strukturalnych 
www.pokl.wrotapodlasia.pl 
Strona prowadzona przez Departament Funduszy Strukturalnych 
www.pokl.wrotapodlasia.pl 

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podlaskiego
Strona prowadzona przez Departament Funduszy Strukturalnych 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podlaskiego
Strona prowadzona przez Departament Funduszy Strukturalnych 

www.up.podlasie.pl (zakładka Kapitał Ludzki)
Strona prowadzona przez WUP w Białymstoku
www.up.podlasie.pl (zakładka Kapitał Ludzki)
Strona prowadzona przez WUP w Białymstoku
www.up.podlasie.pl (zakładka Kapitał Ludzki)

WOJEWÓDZTWO 
POMORSKIE

www.wrotapomorza.pl/pl/defs
Strona prowadzona przez Departament EFS 
www.wrotapomorza.pl/pl/defs
Strona prowadzona przez Departament EFS 
www.wrotapomorza.pl/pl/defs

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Pomorskiego
Strona prowadzona przez Departament EFS 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Pomorskiego
Strona prowadzona przez Departament EFS 

www.wup.gdansk.pl (zakładka EFS)
Strona prowadzona przez WUP w Gdańsku
www.wup.gdansk.pl (zakładka EFS)
Strona prowadzona przez WUP w Gdańsku
www.wup.gdansk.pl (zakładka EFS)

WOJEWÓDZTWO 
ŚLĄSKIE

www.efs.silesia-region.pl 
Strona prowadzona przez Wydział EFS w Urzędzie Marszałkowskim 
www.efs.silesia-region.pl 
Strona prowadzona przez Wydział EFS w Urzędzie Marszałkowskim 
www.efs.silesia-region.pl 

Województwa Śląskiego
Strona prowadzona przez Wydział EFS w Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Śląskiego
Strona prowadzona przez Wydział EFS w Urzędzie Marszałkowskim 

http://efs.wup-katowice.pl 
Strona prowadzona przez WUP w Katowicach
http://efs.wup-katowice.pl 
Strona prowadzona przez WUP w Katowicach
http://efs.wup-katowice.pl 

WOJEWÓDZTWO 
ŚWIĘTOKRZYSKIE

www.pokl.sbrr.pl
Strona prowadzona przez Biuro PO KL 
www.pokl.sbrr.pl
Strona prowadzona przez Biuro PO KL 
www.pokl.sbrr.pl

w Świętokrzyskim Biurze Rozwoju Regionalnego
Strona prowadzona przez Biuro PO KL 
w Świętokrzyskim Biurze Rozwoju Regionalnego
Strona prowadzona przez Biuro PO KL 

www.wup.kielce.pl/pokl
Strona prowadzona przez WUP w Kielcach
www.wup.kielce.pl/pokl
Strona prowadzona przez WUP w Kielcach
www.wup.kielce.pl/pokl

WOJEWÓDZTWO 
WARMIŃSKO-
-MAZURSKIE

www.wm.24.pl (zakładka PO Kapitał Ludzki EFS)
Strona prowadzona przez Departament EFS 
www.wm.24.pl (zakładka PO Kapitał Ludzki EFS)
Strona prowadzona przez Departament EFS 
www.wm.24.pl (zakładka PO Kapitał Ludzki EFS)

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Warmińsko-Mazurskiego
Strona prowadzona przez Departament EFS 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Warmińsko-Mazurskiego
Strona prowadzona przez Departament EFS 

www.up.gov.pl/efs 
Strona prowadzona przez WUP w Olsztynie
www.up.gov.pl/efs 
Strona prowadzona przez WUP w Olsztynie
www.up.gov.pl/efs 

WOJEWÓDZTWO 
WIELKOPOLSKIE

www.wup.poznan.pl (zakładka Kapitał Ludzki)
Strona prowadzona przez WUP w Poznaniu
www.wup.poznan.pl (zakładka Kapitał Ludzki)
Strona prowadzona przez WUP w Poznaniu
www.wup.poznan.pl (zakładka Kapitał Ludzki)

WOJEWÓDZTWO 
ZACHODNIO-
-POMORSKIE

www.wup.pl (zakładka PO Kapitał Ludzki)
Strona prowadzona przez WUP w Szczecinie
www.wup.pl (zakładka PO Kapitał Ludzki)
Strona prowadzona przez WUP w Szczecinie
www.wup.pl (zakładka PO Kapitał Ludzki)

Przypisy
1 Aktualnie przygotowywane są zmiany w Szczegółowym Opisie Priorytetów PO KL. Propozycje tych zmian zostały skierowane 
do konsultacji społecznych, jednak ich ostateczny kształt nie został jeszcze zaakceptowany przez Instytucję Zarządzającą.
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INSTYTUCJE 
WDRAŻAJĄCE

04.

Na zlecenie Stowarzyszenia na rzecz FIP od lipca do października 2007 roku zrealizowane zostało badanie „Instytucje 
wdrażające a organizacje pozarządowe – blaski i cienie współpracy w procesie absorpcji Funduszy Strukturalnych”1. Ce-
lem tego badania było opisanie współpracy instytucji wdrażających (IW) i organizacji pozarządowych (NGOs) w realizacji 
projektów finansowanych ze środków europejskich oraz określenie trudności, a także i szans możliwie najefektywniejszej 
współpracy między nimi. 
Było to badanie jakościowe na kompletnej próbie IW (52)2 – przeprowadzono 75 wywiadów ustrukturyzowanych z dwoma 
kategoriami pracowników IW: dyrektorami instytucji oraz opiekunami projektów. 

ANNA KWIATKIEWICZ

ABSORPCJA FUNDUSZY STRUKTURALNYCH - WSPÓLNE ZADANIE IW 
I ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH
Badanie pokazało, że wdrażanie Funduszy Strukturalnych 
w pierwszym okresie programowania 2004-2006 stanowiło 
duże wyzwanie zarówno dla organizacji pozarządowych, jak 
i dla instytucji wdrażających. Pewne kwestie były wspólnymi 
problemami dla IW i dla NGO-sów: niewystarczająca liczba 
pracowników z odpowiednimi kwalifikacjami, duża fluktu-
acja kadr, biurokratyczne procedury i częste ich zmiany oraz 
żmudny sposób rozliczania i raportowania. Ponadto wyzwa-
nie stanowiła skala zadania – do tej pory IW nie realizowały 
tak dużych zadań. Trudnością była także niestałość środowi-
ska prawnego przejawiająca się niejednolitą wykładnią pra-
wa, lukami w prawie oraz koniecznością „nauki w działaniu”. 
Poza wspólnymi problemami wspólne były także pewne 
cechy: obydwie strony są zaangażowane w podejmowane 
działania, realizując je, kierują się misją, a także mają ten 
sam cel: wdrożenie jak największej liczby dobrych projektów, 
które mogą trwale zmienić rzeczywistość i poprawić sytuację 
beneficjentów ostatecznych (odbiorców) projektów. 

Z wypowiedzi badanych:

Mam dobrą wiadomość dla NGO-sów: mamy ten sam cel, 
czyli realizację jak największej liczby dobrych projektów. 

Jesteśmy sobie nawzajem potrzebni. NGO-sy, szczególnie te 
z terenu, stają w opozycji do IW i uważają, że komplikuje im 
ona życie i rzuca kłody pod nogi. IW i NGO-sy mają wspólny 
cel, a dostrzeżenie tej prawidłowości ułatwia działanie.

POSTRZEGANIE ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH 
Organizacje pozarządowe postrzegane są jako bardzo zaan-
gażowani projektodawcy. Cenione są za podejmowanie trud-
nych tematów oraz bardzo dobrą znajomość problemów grup 
docelowych, a także uwarunkowań lokalnych społeczności, 
w których funkcjonują. Im większe doświadczenie organiza-
cji, osób przygotowujących wniosek oraz im większa organi-
zacja, tym lepsza jest jakość wniosku. Organizacje pozarzą-
dowe chętnie i łatwo nawiązują kontakt z przedstawicielami 

IW – co oceniane jest bardzo dobrze, ponieważ jak twierdzili 
zgodnie badani, pomyślność wdrożenia projektu 
w dużej mierze zależy od jakości relacji między projektodawcą 
i IW. Najsłabszą stroną organizacji pozarządowych jest brak 
wykwalifikowanych pracowników oraz niechęć do kwestii 
administracyjnych i formalnych, która często przejawia się 
niewystarczająco starannym raportowaniem i sporządzaniem 
wniosków o płatność. Ma poważne konsekwencje, ponieważ 
opóźnia refundację poniesionych wydatków i najczęściej de-
stabilizuje często kruchą sytuację finansową organizacji. 

Z wypowiedzi badanych:

Szczególnie przydatne są projekty NGO-sów wyspecjalizowa-
nych w udzielaniu określonego rodzaju wsparcia ze względu 
na ich doskonałą znajomość lokalnego rynku. Te projekty 
mają społeczny wymiar. 

Mocne strony to ich [NGO-sów] doświadczenie, indywidual-
ne podejście do projektów i entuzjazm.

Słabe strony to kondycja finansowa, częste zmiany zespołu 
realizującego projekt. Mocne strony to chęć realizacji [pro-
jektu] i zapał.

Warto zauważyć, jak przedstawiciele IW postrzegają organi-
zacje pozarządowe: „duże” to organizacje z doświad-
czeniem, zwykle sprawniej pozyskujące środki z funduszy 
europejskich i „małe” – organizacje bez doświadczenia lub 
z małym doświadczeniem, które gorzej sobie radzą w proce-
sie aplikowania o Fundusze Strukturalne. Dużym organiza-
cjom przedstawiciele IW radzili, by nie popadały w rutynę 
i zawsze podchodziły ze „świeżym okiem” do przygotowywa-
nia wniosków. Małe organizacje zachęcali zaś do czerpania 
wiedzy z doświadczeń większych organizacji i do zawiązywa-
nia partnerstw.

BARIERY W APLIKOWANIU O FUNDUSZE STRUKTURALNE
Wydaje się, że jedną z najważniejszych barier utrudniających 
aplikowanie o Fundusze Strukturalne, jest brak długoletniej 
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marginalizacji organizacji na tle innych kategorii projekto-
dawców z powodu braku odpowiednich dla nich rozwiązań 
prawnych. Skomplikowane i często zmieniające się procedury 
oraz hermetyczny język dokumentacji projektowej to kolejne 
utrudnienia w procesie pozyskiwania Funduszy Struktural-
nych. Istotną barierą jest również brak umiejętności, a czasa-
mi także brak chęci współpracy z przedstawicielami admini-
stracji publicznej. Badanie pokazało, że o sukcesie projektu 
w dużej mierze decyduje jakość relacji między projektodawcą 
a opiekunem projektu, dlatego też kwestia ułożenia efek-
tywnej współpracy z przedstawicielami IW powinna być 
zadaniem priorytetowym. Aby taka współpraca była możliwa, 
organizacje pozarządowe nie powinny postrzegać IW jako 
niechętne im biurokratyczne struktury, natomiast IW powinny 
wyzwolić się od stereotypowego oceniania organizacji poza-
rządowych jako „niesubordynowane formalnie”.
Badanie wykazało, że znaczącą barierą są także opóźnienia 
w refundacji poniesionych wydatków – jest to zbyt duży 
ciężar do uniesienia dla prawie wszystkich organizacji po-
zarządowych. Z kolei początkowy brak przedpłat skutecznie 
odstraszył część organizacji od starania się o środki z Fundu-
szy Strukturalnych. Ponadto problemem organizacji i barierą 
efektywnego aplikowania o Fundusze Strukturalne jest brak 
odpowiednich kwalifikacji kadr i/lub duża fluktuacja kadr 
z pożądanymi kwalifikacjami.

Z wypowiedzi badanych:

[Problemami są] Skomplikowany system rozliczeń, szcze-
gółowa kontrola dokumentów, restrykcyjne wymogi często 
nawet wykraczające poza nasze potrzeby.

Płynność finansowa, tzn. nie jesteśmy w stanie płynnie 
przekazywać zaliczek i czasem mała organizacja, która ma 
koszty stałe może „zapaść się”, gdy nie dostaje pieniędzy na 
czas.

Dla NGO-sów to kadry i brak odpowiedniej wiedzy w ka-
drach. Ci, który już coś umieją, są wyłapywani przez rynek, 
który lepiej płaci niż NGO-sy.

REKOMENDACJE DLA ORGANIZACJI
Jedną z rekomendacji sformułowanych na podstawie wy-
ników badania jest konieczność wzmocnienia potencjału 
ludzkiego tak organizacji pozarządowych, jak i IW. Oznacza 
to podejmowanie działań nastawionych na podnoszenie 
kwalifikacji pracowników organizacji, nawiązywanie współ-
pracy z ekspertami z III sektora i pozasektorowymi, kapita-
lizowanie wiedzy ze zrealizowanych projektów oraz sięganie 
do doświadczeń innych organizacji. Niebagatelną szansą na 
wzmocnienie zasobów ludzkich organizacji pozarządowych 
jest możliwość przyciągnięcia ludzi z odpowiednimi kwalifika-
cjami dzięki oferowaniu im wyższych wynagrodzeń w projek-
tach finansowanych ze środków UE. 
Organizacje pozarządowe powinny dobrze przemyśleć dopa-
sowanie swego projektu do celów konkursu lub działania, do 
których składany jest wniosek, a następnie powinny zapo-
znać się z obowiązującą dokumentacją projektową. Badanie 
wykazało, że konieczna jest lepsza znajomość dokumentacji 
projektowej i procedur, a także lepsze przygotowanie do 

rozmowy przed nawiązaniem pierwszego kontaktu z IW. 
Wniosek powinien być samodzielnie przygotowywany przez 
aplikującą organizację, powinien zawierać logiczny i klarowny 
opis planowanych w ramach projektu działań oraz staranny 
budżet przygotowany w oparciu o koszty rzeczywiste.

Decyzja o przystąpieniu do konkursu oznacza zaakcepto-
wanie warunków konkursu, także tych z zakresu sprawoz-
dawczości i rozliczania – staranne przygotowanie wniosków 
o płatność jest jednym z etapów realizacji projektu. Warto 
podkreślić, że warunki te nie podlegają negocjacjom, a po-
nieważ cechuje je duża biurokratyzacja, to przedstawiciele 
organizacji powinni dobrze przemyśleć, czy będą w stanie im 
sprostać i, przede wszystkim, czy w ogóle chcą im sprostać. 
Poza dopasowaniem do konkursu, do którego wniosek jest 
składany, szanse projektu na zaakceptowanie mogą zostać 
zwiększone przez dobre partnerstwo, szczególnie zawiązane 
z partnerami z innych sektorów, np. w przypadku organiza-
cji pozarządowych atrakcyjnym i docenianym partnerem są 
jednostki samorządu terytorialnego, ponieważ gwarantują za-
bezpieczenie finansowe. Dodatkowo, partnerstwa dają szansę 
skorzystania z Funduszy Strukturalnych małym organizacjom, 
które samodzielnie nie mogłyby się o te fundusze starać.
Badani rozmówcy postulowali także zwiększenie częstotliwo-
ści kontaktów z IW tak, aby ustalić wzajemne oczekiwania 
i określić najbardziej efektywne formy kontaktu pomiędzy IW 
i organizacją pozarządową w trakcie realizacji projektu.
Wreszcie, przedstawiciele IW sugerowali, by organizacje po-
zarządowe, przygotowując wnioski o Fundusze Strukturalne, 
bazowały na swoich mocnych stronach i znajomości potrzeb 
grupy docelowej, a nie traktowały Funduszy Strukturalnych 
jako „skoku na kasę”.

APEL PRZEDSTAWICIELI IW
Na koniec wywiadu poprosiliśmy badanych rozmówców, aby 
sobie wyobrazili, że stoją przed salą pełną przedstawicieli 
organizacji pozarządowych i mają minutę na wygłoszenie 
„apelu – prośby”, po to by zwrócić uwagę na najważniejsze 
kwestie problematyczne we wdrażaniu Funduszy Struktural-
nych. Prosiliśmy ich, by puścili wodze fantazji – pytaliśmy 
ich o marzenia oraz o to, jakie działania wydają im się ko-
nieczne, by wzmocnić III sektor i, pośrednio, spowodować, 
że organizacje pozarządowe będą w przyszłości efektywniej 
aplikować o Fundusze Strukturalne. Oto, co usłyszeliśmy…

• Potrzeba wzmocnienia reprezentacji środowiska
Generalnie NGO-sy oceniam bardzo wysoko. Chcą dobrze 
wydawać środki publiczne. Brak jest im jednak koordynacji 
i obecności w świadomości społecznej. Powinny wzmocnić 
swoją reprezentację, bo ich głos jest zbyt słabo słyszalny.

• Współpraca z partnerami z innych sektorów
Ja bym stawiał na partnerstwo NGO-sów z jednostkami sa-
morządu terytorialnego. JST dają zabezpieczenia prawne. 
Komisja Oceny Projektów mniej się boi dać środki dla part-
nerstwa NGO-sów z JST niż np. dwóm NGO-som.

Partnerstwa między podmiotami z różnych sektorów to 
to, czego nam brakuje, już na wstępie miałyby dodatkowe 
punkty. Takie partnerstwa są bardziej „kolorowe” i na pewno 
bardziej efektywne, bo łączą różne punkty widzenia. 
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finansowe i od razu pokazuje, że NGO umie współpracować 
z administracją publiczną.

Nie porywać się z motyką na słońce: najpierw jako partner 
w konsorcjum, potem w roli partnera strategicznego konsor-
cjum, a dopiero potem jako promotor projektu. 

• Szukanie nisz projektowych 
Żeby przygotować dobry projekt należy szukać nisz tema-
tycznych, wstrzelać się w obszary niezagospodarowane.

Pieniądze nie są dla podmiotów, tylko na działania.

NGO-sy powinny mieć dobrą orientację odnośnie tego, co 
było realizowane, co nie; co się udało, co nie. Taka wiedza 
na pewno zwiększa szanse powodzenia wniosku, nazwała-
bym ją wiedzą z map projektów.

• Stworzenie systemu małych grantów
Współpraca z NGO-sami jest fajna i lubię ją. Sam należę 
do pięciu NGO-sów. Moje rady: pozarządówka w Polsce 
jest jeszcze w etapie wykluwania się. Nikt nie rozumie, że 
można coś robić, bo jest po prostu fajnie. Istnieje potrzeba 
stworzenia dla NGO-sów systemu łatwo dostępnych grantów 
na małe inicjatywy lokalne.

• Wzmocnienie zasobów ludzkich organizacji 
Zawsze miałam dobrą opinię o NGO-sach, ale nie wstrzeliły 
się one z celami w poprzednim okresie programowania. 
W nowym na pewno będzie lepiej. Będziemy spotykać się 
z nimi już od października. Mam do nich zaufanie – nawet 
jak dostają środki publiczne, to mają większą empatię dla 
beneficjentów ostatecznych i lepiej realizują projekty. Wie-
rzę, że NGO-sy realizują bardzo merytoryczne projekty. Po-
winni wesprzeć się, wykorzystując fundusze, np. aby lepiej 
wyszkolić swoją kadrę. Czasem poza zapałem i chęciami 
takie osoby z NGO-sów niewiele umiały i musieliśmy zacząć 
od przeszkolenia ich. 

NGO-sy nie mają potencjału instytucjonalnego. Widzę bar-
dzo pilną potrzebę zorganizowania szkoleń dla NGO-sów na 
temat możliwości pozyskania Funduszy Strukturalnych 
i szkoleń czysto warsztatowych – jak to zrobić. Za te pienią-

dze mogą one [NGO-sy] zatrudnić fachowców do realizacji 
projektów. Tu nie wystarczą społecznicy z zapałem, tu trze-
ba też rzemieślników do ciężkiej, systematycznej roboty. 
[NGO-sy] Muszą przywiązywać większą wagę do porządku 
w wydawaniu przyznanych środków i rozliczeń. 

W realizacji projektu powinien uczestniczyć zespół ideowy 
i zespół merytoryczny, np. specjaliści od prawa, księgowo-
ści, rachunkowości. Ten sektor może być bardzo dobrym 
pracodawcą, ma na to środki z projektów i są to stawki 
rynkowe.

• IW i NGO-sy są partnerami
Jesteśmy sobie nawzajem potrzebni. NGO-sy, szczególnie te 
z terenu, stają w opozycji do IW i uważają, że komplikuje im 
ona życie i rzuca kłody pod nogi. IW i NGO-sy mają wspólny 
cel, dostrzeżenie tej prawidłowości ułatwia działanie. Proble-
mem zwykle nie jest realizacja projektu, lecz wymagania for-
malne, które trzeba spełnić, aby projekt mógł się wydarzyć.

REKOMENDACJE DLA IW
Badanie pozwoliło także na sformułowanie rekomendacji dla 
IW. Podobnie jak w przypadku organizacji pozarządowych, 
IW powinny wzmocnić swój potencjał ludzki poprzez ustabili-
zowanie zatrudnienia i szukanie możliwości oferowania wyż-
szych płac. Ponadto IW powinny dołożyć wszelkich starań, 
aby zapewnić maksymalną stabilność otoczenia prawnego 
oraz zmniejszyć biurokrację w procesie aplikowania, rapor-
towania i rozliczania dotacji, a także dążyć do delegowania 
maksymalnej liczby uprawnień z poziomu centralnego do IW 
w regionach. Pożądane byłoby także, aby przedstawiciele IW 
aktywnie poszukiwali informacji o obowiązujących procedu-
rach i dokumentach i kształtowali te, na które mają wpływ 
oraz informowali projektodawców o tych, które zostały narzu-
cone odgórnie i muszą być przez nich przestrzegane 
w niezmienionym kształcie.

Aby współpraca między IW i organizacjami układała się efek-
tywnie istotne jest, aby IW miały świadomość, że organizacje 
pozarządowe są etykietowane jako „niepokorne” i „niesub-
ordynowane formalnie”. Dlatego też konieczne wydaje się 
podjęcie wysiłku, by nie ulegać stereotypom, głoszącym, iż 
zawsze będą one lekceważyły wymagania formalne związane 
z raportowaniem czy rozliczaniem dotacji.

Przypisy
1 Pełny raport z badania można znaleźć na stronie Programu Europejskiego Stowarzyszenia na rzecz FIP www.ngo.pl/
x/322488.
2 Są to te wszystkie IW odpowiedzialne za zadania, które mogły być realizowane przez organizacje pozarządowe.
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PODKARPACKA RADA 
ORGANIZACJI 
POZARZĄDOWYCH

05.

Wejście Polski do Unii Europejskiej oraz związana z tym możliwość wpływania na treść przygotowywanych strategicznych 
dokumentów planistycznych, a w perspektywie dostęp do ogromnych środków finansowych stały się jednym z powodów 
rozpoczęcia w środowisku podkarpackich organizacji pozarządowych dyskusji na temat powołania reprezentacji sektora 
w regionie. 

RENATA STEFANIAK, PRZEWODNICZĄCA PROP I GRZEGORZ NOWAKOWSKI, WICEPRZEWODNICZĄCY PROP

HISTORIA
Istotnym impulsem zachęcającym do wspólnej pracy, oprócz 
wejścia do UE, była ogólnopolska dyskusja, dotycząca tworzo-
nej ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(uchwalonej w 2003 roku) oraz świadomość jej wpływu na 
współpracę organizacji pozarządowych z administracją.

Mając na względzie te dwa fakty i wiedząc, iż siła organizacji 
wynika z konsolidacji i współpracy, podkarpackie organizacje 
pozarządowe podejmowały różne próby integracji i zbudo-
wania wspólnej reprezentacji sektora w regionie. Z powodu 
ograniczonego ilościowo udziału organizacji działaniom tym 
zarzucano jednak brak reprezentatywności i forsowanie inte-
resów dużych ośrodków w województwie. W efekcie, organi-
zacje pozarządowe nie pełniły roli partnera społecznego dla 
samorządu województwa. Brak reprezentacji spowodował, że 
pierwszy Wojewódzki Program Współpracy z Organizacjami 
Pozarządowymi został uchwalony bez znaczącego ich udzia-
łu. Sytuacja ta dotyczyła nie tylko Programu Wojewódzkiego, 
ale również większości programów powiatowych i gminnych. 
Istniał zatem problem braku reprezentacji III sektora obejmu-
jącej swoim zasięgiem całe województwo. 

Wydarzeniem, które ostatecznie udowodniło środowisku 
pozarządowemu konieczność powołania własnej reprezen-
tacji, były konsultacje projektu Zintegrowanego Programu 
Operacyjnego Rozwoju Regionalnego na lata 2004-2006. 
Intensywna praca kilkuosobowego zespołu zaowocowała, 
wydawało się, logicznymi i ciekawymi propozycjami zmian 
w zapisach ZPORR. Wszelkie jego propozycje przepadły. Nie 
uwzględniono ostatecznie nawet tych, które pracownicy Urzę-
du Marszałkowskiego uznali za bardzo trafne.

Doświadczenia tego okresu spowodowały, że środowisko poza-
rządowe zdało sobie sprawę, że dopóki nie jest silnym partne-
rem, posiadającym kompetentnych i równocześnie niekwestio-
nowanych reprezentantów, głos pojedynczych organizacji jest 
ignorowany. Inicjatywę wyłonienia demokratycznie wybranej 
reprezentacji organizacji pozarządowych z całego wojewódz-
twa podjęli łącznicy ds. Funduszy Strukturalnych.

Bogatsi o doświadczenia dotychczasowych prób powołania 
wspólnej reprezentacji oraz korzystając ze środków Funduszu 

Inicjatyw Obywatelskich, wystąpiliśmy w 2005 roku 
z projektem „Podkarpacka Rada Organizacji Pozarządowych 
– kształtowanie systemu współpracy pomiędzy sektorem 
pozarządowym i publicznym”. Realizacja projektu opierała 
się na ścisłej współpracy z samorządami powiatowymi, które 
przekazały posiadane bazy danych organizacji ze swojego 
terenu oraz użyczyły lokali na konwencje wyborcze. Jako wy-
znacznik reprezentatywności przyjęto kryterium geograficzne, 
to znaczy założono, że każdy powiat Podkarpacia będzie miał 
taką samą liczbę przedstawicieli w tworzonej Radzie – po to, 
by nie powtórzyły się spory o reprezentatywność. Naszym 
celem było także pokazanie, że równie ważne są organizacje 
pozarządowe z najmniejszych powiatów, jak i z większych 
ośrodków miejskich.

W efekcie, w trakcie realizacji projektu zorganizowane zostały 
konwencje wyborcze we wszystkich 25 powiatach i miastach 
na prawach powiatu. Demokratycznie wybrani przedstawicie-
le z terenu całego województwa podkarpackiego wraz z re-
prezentantami działających na terenie Podkarpacia federacji 
utworzyli Podkarpacką Radę Organizacji Pozarządowych.
Istotnym elementem konwencji wyborczych w powiatach 
było omówienie możliwości współpracy organizacji poza-
rządowych i samorządu lokalnego oraz wynikających z niej 
korzyści dla obydwu stron, co miało na celu zainicjowanie 
współpracy pomiędzy sektorami. W wielu powiatach te wła-
śnie spotkania stały się pierwszym krokiem do wypracowania 
wspólnych zasad współpracy ze starostwem.

Bardzo ważnym aspektem było także odpowiednie przy-
gotowanie merytoryczne wyłonionej reprezentacji, tak aby 
umiejętności i wiedza pozwalały na prowadzenie współpracy 
na odpowiednim poziomie i w pożądanym zakresie. Wspólne 
wyjazdowe szkolenia pozwoliły na poznanie się członków 
i integrację PROP, co ułatwiło opracowanie statutu, jako pod-
stawy prawnej funkcjonowania oraz pierwszego planu pracy 
Rady. Ważnym elementem była wymiana doświadczeń i po-
znanie dotychczasowej, nierzadko zadawalającej, współpracy 
międzysektorowej na poziomie lokalnym – powiatowym czy 
gminnym. Wymieniano także pomysły na skuteczne inicjatywy 
zarówno w zakresie współpracy z samorządem, jak i wewnątrz 
III sektora. Nawiązywano kontakty pomiędzy organizacjami 
o podobnym profilu działalności, a nawet zainicjowano pomy-



EU
LO

TK
A 

<2
3>

 M
AR

ZE
C.

20
08

>>
>>

>>
>>

>>
22 sły na współpracę partnerską. Dyskutowano wreszcie o proble-

mach i potrzebach podkarpackich organizacji.

Za misję Rady uznano rozwój społeczeństwa obywatelskie-
go województwa podkarpackiego poprzez reprezentowanie, 
wzmacnianie i integrowanie sektora pozarządowego. 

TERAŹNIEJSZOŚĆ
Podkarpacka Rada Organizacji Pozarządowych oficjalnie 
rozpoczęła współpracę z samorządem województwa wspólną 
konferencją inaugurującą w grudniu 2005 roku. Od tej pory 
jesteśmy liczącym się partnerem, który także na szczeblu 
krajowym wspiera i rekomenduje istotne dla Podkarpacia 
inicjatywy samorządu województwa.
Pierwsze dokonania Rady to współpraca przy opracowywaniu 
Wojewódzkiego Programu Współpracy z Organizacjami Poza-
rządowymi w kolejnych latach, udział w zespołach roboczych 
opracowujących Strategię Rozwoju Województwa Podkarpac-
kiego na lata 2007-2020, udział przedstawicieli Rady 
w pracach Komisji Sejmiku Województwa Podkarpackiego.
Jednak największym sukcesem PROP był udział w konsul-
tacjach regionalnego komponentu Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki oraz Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Podkarpackiego i uzyskanie zapisów gwarantu-
jących możliwość aplikowania przez organizacje pozarządo-
we do większości priorytetów RPO.
Konsultacje dokumentów programowych obecnego okresu 
programowania zaowocowały przyjęciem niemal wszystkich 
wniosków zgłoszonych przez PROP. Podobna sytuacja mia-
ła miejsce w trakcie konsultacji Wojewódzkiego Programu 
Współpracy na rok 2007. Dwa lata istnienia Rady to także 
kilka zrealizowanych wspólnie projektów, pozwalających na 
wypełnienie celów statutowych.

Jednym z tych celów była budowa systemu reprezentacji 
organizacji pozarządowych, dlatego też, z inicjatywy PROP, 
w 2006 roku powołane zostały powiatowe rady organizacji 
pozarządowych. Rady te istnieją w 24 powiatach i miastach 
na prawach powiatu. Jedynie w stolicy województwa – Rze-
szowie – powołanie takiej rady dotychczas się nie udało. 
W większości przypadków przyjęte zostało kryterium geogra-
ficzne reprezentacji: środowisko organizacji pozarządowych 
z każdej gminy ma swojego przedstawiciela w radzie powia-
towej. W powiatach grodzkich przyjęto najczęściej kryterium 
reprezentacji branżowych.
Niedawno upłynął pierwszy rok działalności rad powiatowych. 
W kilku przypadkach można mówić o modelowej wręcz współ-
pracy organizacji i samorządu. Dzięki PROP możliwe jest upo-
wszechnianie takich praktyk oraz wymiana doświadczeń, co 
pozwala na szybsze i skuteczne ich multiplikowanie. 

PROP realizowała ponadto programy szkoleniowe i doradcze 
na rzecz III sektora, odpowiadające na potrzeby zdiagno-

zowane w powiatach, zwłaszcza tam gdzie takie działania 
dotychczas nie docierały. Przeprowadzono wiele szkoleń 
i spotkań przygotowujących przedstawicieli rad powia-
towych do pełnienia kompetentnie swojej roli. Szkolenia 
dotyczyły: podstaw prawnych funkcjonowania samorządu, 
ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 
zasad współpracy organizacji z samorządem – w oparciu o 
przykłady dobrych praktyk, aktualnego stanu konsultacji do-
kumentów strategicznych, możliwości pozyskiwania fundu-
szy. Doskonalono także umiejętności tworzenia stron www 
dla organizacji, prowadzenia negocjacji czy współpracy 
z mediami. 
Podjęto współpracę z regionalnymi mediami, promującą dzia-
łalność organizacji pozarządowych (m. in. TVP 3 w Rzeszo-
wie, Radio Rzeszów, prasa regionalna i lokalna).

Utworzony system reprezentacji pozwala na prowadzenie 
pogłębionego badania kondycji trzeciego sektora. Już czwarty 
rok z rzędu prowadzone są badania ankietowe na temat sta-
nu i kondycji III sektora na Podkarpaciu. Uzyskany materiał 
stanowi podstawę do opracowania corocznego raportu, który 
zostaje przekazany władzom województwa i wojewodzie 
podkarpackiemu. 
W ramach projektu „Trzeci sektor na pierwszą stronę. Pro-
gram promowania wolontariatu i inicjatyw obywatelskich 
poprzez poprawę współpracy podkarpackich organizacji po-
zarządowych z lokalnymi mediami” nie tylko przygotowano 
przedstawicieli organizacji do współpracy z mediami, ale tak-
że wydano w postaci kilkustronicowej kolorowej wkładki do 
regionalnej Gazety Codziennej „Nowiny” Atlas podkarpackich 
organizacji pozarządowych 2007, zawierający opracowane 
przez organizacje informacje promocyjne o prowadzonej dzia-
łalności.
Zorganizowano także konkursy na Wolontariusza Podkarpacia 
2007 oraz Inicjatywę Obywatelską Podkarpacia 2007.
Od stycznia 2008 roku w portalu województwa www.pod-
karpackie.pl znajdują się strony zawierające informacje doty-
czące PROP oraz rad powiatowych (w zakładce „Organizacje 
pozarządowe”).

Podkarpacka Rada Organizacji Pozarządowych nie ma osobo-
wości prawnej, dlatego też zaplecze organizacyjne 
i administracyjne dla PROP stanowi Stowarzyszenie Rozwoju 
Społecznego w Rzeszowie.

W pierwszych latach działalności PROP wciąż nie wszystko, 
co zaplanowano udało się zrealizować. Przed nami stoją 
bariery czasowe i finansowe, ograniczające zaangażowanie 
społecznie działających członków Rady. Dotychczasowe 
osiągnięcia i dobra współpraca dają nam jednak siłę i prze-
konanie, że warto było podjąć wyzwanie i trud jego realizacji. 
O naszej dalszej pracy na pewno jeszcze kiedyś Państwo 
przeczytacie.

PODKARPACKA RADA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH
ul. Przesmyk 6, 35-065 Rzeszów
tel.: + 17 850 74 20, e-mail: srs@frdl.rzeszow.pl
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PRZEGLĄD 
EUROPEJSKICH 
ORGANIZACJI 
POZARZĄDOWYCH

06.

Prezentujemy kolejne europejskie organizacje pozarządowe: Europejski Sojusz na rzecz Zdrowia Publicznego, Europejskie 
Forum Pacjentów, Europejskie Stowarzyszenie Rodziców oraz Europejskie Biuro Związków Konsumenckich.

ZEBRAŁA I OPRACOWAŁA MARCELA WASILEWSKA

EUROPEAN PARENTS ASSOCIATION (EPA) 
- EUROPEJSKIE STOWARZYSZENIE RODZICÓW
EPA skupia stowarzyszenia rodziców z całej Europy. Reprezentuje ponad 100 milionów rodziców. Powstało w 1985 roku.

MISJA:
• praca w partnerstwie z pedagogami w tworzeniu społecz-
ności rodziców w całej Europie; 
• skuteczne reprezentowanie głosu rodziców wobec procesu 
kształtowania polityk edukacyjnych i podejmowania decyzji 
na poziomie europejskim. 

CELE EPA w dziedzinie edukacji:
• monitorowanie polityk edukacyjnych na poziomie europejskim; 
• promowanie aktywnego uczestnictwa rodziców we wszyst-
kich aspektach edukacji; 
• reprezentowanie rodziców w podejmowaniu decyzji na 
poziomie europejskim; 
• wspieranie budowania partnerstw, zajmujących się eduka-
cją w całej Europie poprzez dzielenie się dobrymi praktykami 
i promowanie dialogu rodziców.

DZIAŁANIA
EPA stara się aktywnie wpływać na decyzje dotyczące polity-
ki edukacyjnej i podejmowane na szczeblu europejskim. 
Ma status doradczy przy Radzie Europy. Poprzez regularne 
spotkania utrzymuje kontakty z Komisją Europejską, Parla-
mentem Europejskim, Radą Unii Europejskiej i innymi insty-
tucjami europejskimi, a także z OECD i UNESCO. Współpra-
cuje z nauczycielami, uczniami, badaczami. 
Przygotowuje dokumenty, dotyczące polityk edukacyjnych 
i propozycje europejskich programów. 

EPA wspiera tworzenie partnerstw i uczestnictwo rodziców 
w edukacji poprzez: 
• gromadzenie i rozpowszechnianie informacji (newslettery, 
raporty i inne publikacje); 
• promowanie innowacji w partnerstwach edukacyjnych; 
• rozpowszechnianie przykładów dobrych praktyk, dotyczą-
cych szkoleń rodziców poprzez inicjatywy takie jak szkoły 
letnie czy seminaria szkoleniowe; 
• umożliwianie rodzicom i uczniom dzielenia się doświad-
czeniami poprzez wymiany, wizyty studyjne, seminaria i inne 
spotkania; 
• wspieranie badań dotyczących uczestnictwa rodziców 
i partnerstw.

CZŁONKOSTWO
Polską organizacją członkowską jest Społeczne Towarzystwo 
Oświatowe (The Civic Educational Association).

KONTAKT
Postbus 125
3970 AC Driebergen, Holandia
Tel.: +31 343 57 20 14
Faks: +31 343 51 55 56
E-mail: jennifer@ouders.net
Strona internetowa: www.epa-parents.net



EU
LO

TK
A 

<2
3>

 M
AR

ZE
C.

20
08

>>
>>

>>
>>

>>
24 EUROPEAN PATIENTS` FORUM (EPF) 

- EUROPEJSKIE FORUM PACJENTÓW
EPF jest organizacją parasolową grup pacjentów, które zajmują się zdrowiem publicznym i rzecznictwem zdrowotnym na po-
ziomie europejskim. 
Powstało w 2003 roku w odpowiedzi na potrzebę istnienia ogólnoeuropejskiego ciała reprezentującego pacjentów.

MISJA
Zadaniem Forum jest umożliwienie wymiany informacji 
i dobrych praktyk, udzielanie porad i wypowiadanie się 
w kwestiach dotyczących unijnej polityki zdrowotnej 
i unijnych inicjatyw ważnych z punktu widzenia pacjen-
tów, a także wzmacnianie roli europejskich organizacji 
pacjentów. 
EPF jako organizacja reprezentująca pacjentów na poziomie 
europejskim stara się aktywnie wpływać na unĳną politykę 
zdrowotną.

DZIAŁANIA:
• dostarczanie informacji na temat europejskiej opieki zdro-
wotnej oraz ożywianie debaty w tym zakresie; 
• praca nad wspólnymi stanowiskami dotyczącymi europej-
skiej polityki zdrowotnej; 
• monitorowanie instytucji europejskich i wywieranie na nie 
wpływu na w zakresie europejskiej polityki zdrowotnej; 
• współpraca z europejskimi organizacjami i instytucjami na 
rzecz polepszenia sytuacji pacjentów. 

EPF wspiera również grupy pacjentów z nowych krajów 
członkowskich Unii Europejskiej poprzez edukację, budowa-
nie potencjału i szkolenia. 

Obecne działania EPF koncentrują się m.in. na bezpieczeń-
stwie pacjentów, edukacji na temat zapobiegania chorobom 
i ich leczenia, mobilności pacjentów, badaniach dotyczących 
innowacyjnych metod leczenia. 

WSPÓŁPRACA
EPF blisko współpracuje m.in. z Komisją Europejską, Parla-
mentem Europejskim, Europejską Agencją Leków (Europe-
an Medicines Agency - EMEA), Komitetem ds. Produktów 
Leczniczych Stosowanych u Ludzi (Committee for Medicinal 
Products for Human Use - CHMP), Europejskim Związkiem 
Lekarzy Rodzinnych (European Union of General Practitioners 
- UEMO), Stałym Komitetem Lekarzy Europejskich (Standing 
Committee of European Doctors - CPME), Stałym Komitetem 
Europejskich Pielęgniarek (Standing Committee of European 
Nurses - PCN), Grupą Farmaceutyczną Unii Europejskiej 
(Pharmacists Group of the Union - PGEU).

KONTAKT
NCI Business Centre, “Park Leopold”, Rue Wiertz 50/28
1050 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 401 61 73
Faks: +32 2 401 68 68
E-mail: info@eu-patient.eu
Strona internetowa: www.eu-patient.eu

EUROPEAN PUBLIC HEALTH ALLIANCE (EPHA) 
- EUROPEJSKI SOJUSZ NA RZECZ ZDROWIA PUBLICZNEGO
Europejski Sojusz na rzecz Zdrowia Publicznego powstał w 1993 roku. Reprezentuje ponad 100 organizacji pozarządowych 
i innych organizacji o charakterze non-profit, zajmujących się kwestiami zdrowia w Europie. 

CELE:
• promowanie i ochrona interesów zdrowotnych mieszkań-
ców Europy; 
• wzmacnianie dialogu pomiędzy instytucjami unĳnymi, 
obywatelami i organizacjami pozarządowymi.

DZIAŁALNOŚĆ:
• monitorowanie procesów kształtowania polityk w insty-
tucjach unĳnych i usprawnianie przepływu informacji, do-
tyczących promocji zdrowia i polityki zdrowotnej pomiędzy 
wszystkimi zainteresowanymi stronami: urzędnikami Komisji 
Europejskiej, europarlamentarzystami, ministerstwami krajów 
członkowskich i kandydujących, organizacjami pozarządowy-
mi i obywatelami; 
• upowszechnianie wśród obywateli i organizacji pozarządo-
wych świadomości na temat zmian w polityce i propozycji 
programów, które mają wpływ na ochronę zdrowie obywateli 

Unii Europejskiej, tak by zarówno organizacje, jak i obywate-
le mogli uczestniczyć w procesach kształtowania polityk; 
• wspieranie współpracy i partnerstwa pomiędzy organizacja-
mi pozarządowymi i innymi organizacjami non-profit, aktyw-
nie działającymi na poziomie europejskim, krajowym 
i lokalnym na rzecz promocji zdrowia i zdrowia publicznego. 

EPHA obsługuje sekretariat nieformalnej grupy ds. zdrowia 
w Parlamencie Europejskim. Grupa ta stanowi forum dysku-
syjne dla organizacji pozarządowych zajmujących się kwe-
stiami zdrowia i europosłów zainteresowanych tą materią. 

CZŁONKOSTWO I WSPÓŁPRACA
Spośród członków EPHA 35 to ogólnoeuropejskie lub między-
narodowe sieci. 
EPHA jest członkiem Health and Environment Alliance - So-
juszu na rzecz zdrowia i środowiska; Platform of European 
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MISJA
BEUC było jedną z pierwszych organizacji lobbingowych 
z bazą w Brukseli, których założeniem jest wywieranie wpły-
wu na proces podejmowania decyzji.
Podstawowym celem działania jest ochrona i promowanie in-
teresów europejskich konsumentów - obywateli, użytkowników 
lub nabywców dóbr i usług - w politykach Unii Europejskiej. 
Wykorzystując wiedzę i doświadczenie swoich organizacji człon-
kowskich, BEUC stara się wpływać na politykę konsumencką. 
Działa na rzecz maksymalizowania korzyści dla konsumen-
tów, płynących z Jednolitego Rynku i minimalizowania po-
tencjalnego ryzyka z nim związanego, skupiając się na nara-
stającym problemie jakości oraz zagadnieniach społecznych 
i etycznych. Kładzie nacisk na potrzeby obywateli, którzy nie 
są w stanie skutecznie bronić swoich interesów - szczególnie 
dzieci, osób starszych i niepełnosprawnych. BEUC uważa, że 
Unia Europejska powinna być jednością dzielącą odpowie-
dzialność pomiędzy wszystkich członków społeczeństwa za 
utrzymanie i wzmacnianie podstawowych praw konsumen-
tów do: bezpieczeństwa, informacji, wyboru, reprezentacji, 
dochodzenia roszczeń, edukacji, zadowolenia z zaspokajania 
podstawowych potrzeb, czystego środowiska naturalnego.

DZIAŁANIA
BEUC przygotowuje ekspertyzy, dotyczące zagadnień, mają-
cych bezpośrednie ekonomiczne lub prawne konsekwencje 
dla konsumentów lub wpływających na zdrowie i bezpieczeń-
stwo konsumentów i na środowisko naturalne.
Aby skutecznie wpływać na politykę Unii Europejskiej, BEUC 
współpracuje z licznymi instytucjami i na różnych poziomach.
BEUC zajmuje się wszystkimi zagadnieniami konsumenckimi, 
pojawiającymi się na szczeblu Unii Europejskiej.
Priorytety: 
• włączenie polityki konsumenckiej do wszystkich polityk 
Unii Europejskiej; 
• bezpieczeństwo żywności; 
• handel elektroniczny.

WSPÓŁPRACA
BEUC blisko współpracuje z Dyrekcją Generalną Komisji 
Europejskiej ds. Zdrowia i Ochrony Konsumentów (SANCO) 
i z wszystkimi innymi dyrekcjami, mającymi wpływ na intere-
sy konsumentów. 
Przedstawiciel BEUC zasiada w powołanej przez Komisję 
Europejską Konsumenckiej Radzie Konsultacyjnej (European 
Consumer Consultative Group). Eksperci z organizacji człon-
kowskich BEUC uczestniczą w spotkaniach różnych grup 
doradczych Komisji Europejskiej. 
BEUC utrzymuje również bezpośrednie kontakty z Parlamen-
tem Europejskim, zarówno współpracując z poszczególnymi 
europarlamentarzystami, jak i parlamentarnymi komisjami. 
Organizacje członkowskie BEUC utrzymują bezpośred-
ni kontakt ze swoimi krajowymi rządami i w ten sposób 
wpływają na podejmowanie decyzji przez Radę UE. BEUC 
współpracuje również z wieloma stałymi przedstawiciel-
stwami państw członkowskich w Brukseli, koncentrując się 
szczególnie na urzędującej prezydencji, której prezentuje 
konsumenckie priorytety przed początkiem jej sześciomie-
sięcznej kadencji.

CZŁONKOSTWO
W 2007 roku liczyła 41 niezależnych krajowych organizacji 
konsumenckich (w tym dwie polskie organizacje: Federację 
Konsumentów od 1999 roku i Stowarzyszenie Konsumen-
tów Polskich od 2005 roku) z około 30 europejskich krajów 
(członków Europejskiego Obszaru Gospodarczego, Unii Euro-
pejskiej i krajów kandydujących).

KONTAKT
Avenue de Tervueren, 36 Bte 4
1040 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 743 15 90
Faks: +32 2 740 28 02
E-mail: consumers@beuc.org
Strona internetowa: www.beuc.eu

BUREAU EUROPÉEN DES UNIONS 
DE CONSOMMATEURS (BEUC) / THE EUROPEAN 
CONSUMERS` ORGANISATION 
- EUROPEJSKIE BIURO ZWIĄZKÓW KONSUMENCKICH / 
EUROPEJSKA ORGANIZACJA KONSUMENTÓW
BEUC został założone w 1962 roku przez organizacje konsumenckie z Belgii, Luksemburga, Francji, Holandii, Włoch i Nie-
miec. Po kilku latach wspólnej pracy organizacje te zdecydowały utworzyć europejskie stowarzyszenie z siedzibą w Brukseli. 
Od 1962 roku BEUC aktywnie wpływa na politykę europejską i proces podejmowania decyzji. 

Social NGOs - Platformy Europejskich Społecznych Organi-
zacji Pozarządowych; Civil Society Contact Group - Grupy 
Kontaktowej Społeczeństwa Obywatelskiego i European Fo-
undation Center - Europejskiego Centrum Fundacji. 

EPHA jest partnerem europejskiego portalu informacyjnego 
EurActiv.com.

KONTAKT
Rue d`Arlon 39-41 
1040 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 230 30 56
Faks: +32 2 233 38 80
E-mail: epha@epha.org
Strona internetowa: www.epha.org



OPRACOWAŁA OLGA PIEKARSKA-PIOTROWICZ

ROZWÓJ 
I  UMOCNIENIE 
INSTYTUCJI 
OTOCZENIA BIZNESU 
– FUNDACJI ROZWOJU 
REGIONU ŁUKTA

07.

W 2005 roku Fundacja Rozwoju Regionu Łukta, zajmująca się rozwojem lokalnej przedsiębiorczości, otrzymała dofinanso-
wanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na realizację projektu, którego celem była poprawa jakości 
i dostępności świadczonych przez nią usług. Cel miał zostać osiągnięty poprzez udoskonalenie sprawności funkcjonowania 
Fundacji, szerokiej promocji podejmowanych przez nią działań, w tym Funduszu Pożyczkowego, oraz wdrożenia oferty 
dostosowanej do potrzeb klientów.
Realizację projektu „Rozwój i umocnienie instytucji otoczenia biznesu – Fundacji Rozwoju Regionu Łukta” rozpoczęto 
w maju 2005, a zakończono w kwietniu 2007 roku.
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TŁO
W przeszłości Fundacja nie podejmowała żadnych działań bez-
pośrednio związanych z rozwojem instytucjonalnym organizacji. 
Realizowane programy i projekty jedynie pośrednio oddziaływały 
na funkcjonowanie samej Fundacji. Dlatego też postanowiono, 
że w najbliższych latach będzie to jeden z głównych celów do 
zrealizowania. Dodatkowo przystąpienie Polski do Unii Europej-
skiej stworzyło nowe możliwości działania i pozyskania środków 
finansowych na rozwój wielu dziedzin. Pracownicy Fundacji mieli 
także pełną świadomość niewystarczającej promocji jej działań.
W związku z tym, że cele i priorytety Sektorowego Programu 
Operacyjnego Wzrost Konkurencyjności Przedsiębiorstw do-
tyczyły wspierania i umacniania instytucji otoczenia biznesu 
i przedsiębiorców, postanowiono z tego skorzystać. Zapla-
nowano działania, które miały ulepszyć i umocnić funkcjo-
nowanie Fundacji. Wytyczone cele: wykwalifikowana kadra; 
dysponowanie jak najlepszym sprzętem oraz stworzenie 
dobrej oferty - wszystko po to, by klienci Fundacji mieli do-
godne warunki oraz by lokalna współpraca międzysektorowa 
z przedsiębiorcami była bliska i dobrze się rozwĳała. 

GRUPA DOCELOWA 
Projekt był skierowany bezpośrednio do Fundacji - jej zespołu 
oraz jej samej jako instytucji. Pośrednio adresatami projektu 
byli również przedsiębiorcy, którym w wyniku realizacji pro-
jektu zaoferowano lepsze, bardziej aktualne, bardziej dostęp-
ne i lepiej zaadresowane usługi.  

WNIOSKODAWCA
Fundacja Rozwoju Regionu Łukta jest organizacją pozarzą-
dową działającą od 1995 roku w sferze przedsiębiorczości, 

edukacji, kultury oraz promocji. Współpracuje z innymi orga-
nizacjami pozarządowymi, instytucjami i urzędami. Pomaga 
przedsiębiorcom poprzez działalność informacyjną i pożyczko-
wą, prowadzi fundusz stypendialny dla zdolnej młodzieży oraz 
realizuje projekty dla mieszkańców regionu. Jest współorgani-
zatorem wielu imprez kulturalnych oraz współfinansuje dzia-
łalność wielu grup nieformalnych (młodzież, seniorzy). Łącznie 
Fundacja zrealizowała ponad 25 projektów, na które otrzymała 
dofinansowanie w wysokości około 10 milionów złotych. 
Fundacja jest członkiem Związku Stowarzyszeń „Kraina 
Drwęcy i Pasłęki”, Polskiego Stowarzyszenia Funduszy Po-
życzkowych oraz Lokalnej Organizacji Turystycznej „Kraina 
Nieodkrytych Tajemnic”. Od roku 2006 ma certyfikat Syste-
mu Jakości w zakresie usług informacyjnych i finansowych. 
Została także zarejestrowana w Krajowym Systemie Usług 
dla sektora MSP.
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DZIAŁANIA REALIZOWANE W PROJEKCIE I ICH OPIS
Projekt składał się z pięciu etapów. 
Pierwszym etapem była promocja projektu i jego działań. 
Projektodawcy chcieli pokazać lokalnej społeczności, że 
wbrew często spotykanym opiniom możliwe jest uzyskanie 
dofinansowania z Funduszy Strukturalnych i w ten sposób 
wpływanie na sytuację w regionie Łukta. Podczas przepro-
wadzonej kampanii informacyjno-promocyjnej przedstawiono 
opis projektu oraz zachęcano przedsiębiorców do współudzia-
łu. Działania informacyjne, na które Fundacja położyła duży 
nacisk, trwały aż do zakończenia projektu: wysyłano notatki 
prasowe, publikowano aktualności na stronie internetowej 
Fundacji, rozlepiano plakaty, stawiano tablice informacyjne, 
rozsyłano różne materiały promocyjne. 
Drugim etapem było udoskonalenie funkcjonowania Fundu-
szu Pożyczkowego. Aby usprawnić jego pracę i skrócić czas 
obsługi klientów, Fundacja zakupiła dwa zestawy komputero-
we wraz z pełnym oprogramowaniem oraz cyfrową kseroko-
piarkę. Kolejnym zakupem był program do obsługi pożyczek, 
ułatwiający pozyskiwanie informacji na temat pożyczkobiorcy 
oraz udzielanej pożyczki. Dzięki programowi możliwe jest 
monitorowanie wszelkich kontaktów z danym klientem oraz 
dokonywanych przez niego spłat. Program ten ma takie funk-
cje, jak: baza danych, możliwość raportowania o stanie po-
życzek, rejestr wniosków i umów pożyczkowych oraz rejestr 
przyjmowanych zabezpieczeń. 
Zorganizowano również szkolenia dla pracowników Fundacji, 
podnoszące ich kwalifikacje zawodowe w zakresie analizy 
formalno-prawnej i finansowej wniosków pożyczkowych, 
analizy ekonomicznej firm, prawa zamówień publicznych, 
zasad opracowywania biznes planów i studiów wykonalności 
oraz prawa cywilnego. Szkolenia te były prowadzone przez 
doradcę podatkowego i radcę prawnego w formie dwóch 
dwudniowych sesji. 
W ramach działań promocyjnych Fundacja wydała ulotki 
informacyjne na temat Funduszu, które były dystrybuowane 

w różnych instytucjach w regionie, a także rozdawane na 
każdym spotkaniu organizowanym przez Fundację. Zmo-
dernizowano także martwą i nieciekawą do tej pory stronę 
internetową. Wprowadzono m.in. księgę gości, forum, 
umieszczenie ankiet, aktualności – strona stała się zatem 
aktywnym, dynamicznym źródłem informacji o działaniach 
Fundacji. Ponadto Fundacja zorganizowała jedenaście sesji 
informacyjno-promocyjnych w różnych gminach, w których 
wzięło udział około 150 właścicieli mikro- i małych przedsię-
biorstw. Podczas spotkań przedstawiano założenia Funduszu 
Pożyczkowego oraz regulamin, a także informowano o innych 
formach wspierania przedsiębiorczości w regionie. 
Czwartym etapem było przeprowadzenie badania potrzeb 
klientów, mającego na celu ulepszenie usług informacyjnych 
i doradczych. Do przedsiębiorców z regionu zostały rozesłane 
ankiety, zawierające pytania dotyczące oferowanych przez 
Fundację usług finansowych, informacyjnych, doradczych 
oraz szkoleniowych. Badaniem objęto także stopień satys-
fakcji pożyczkobiorców z uzyskania pożyczki i jej obsługi. Po 
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została przeprowadzona ich szczegółowa analiza, której wy-
niki zawarto w oddzielnej publikacji. Poza tym przygotowano 
i wprowadzono procedury usług informacyjnych i doradczych, 
dzięki czemu Fundacja miała możliwość uzyskania statusu 
członka Krajowego Systemu Usług dla MSP. Dodatkowo 
w roku 2006 przy Fundacji powstał Punkt Konsultacyjny, 
który świadczy kompleksowo usługi informacyjne dla MSP.
Na zakończenie projektu (etap zamykający) zgromadzono nie-
zbędne dokumenty opisujące zrealizowane działania, które po-
służyły do przygotowania sprawozdań okresowych i rocznych. 

REZULTATY 
Dzięki realizacji projektu Fundacja została wyposażona 
w sprzęt komputerowy wraz z oprogramowaniem, cyfrową 
kserokopiarkę oraz program do obsługi pożyczek. Skróciło to 
czas obsługi klientów, a także ułatwiło pracownikom Fundacji 
pozyskiwanie informacji na temat pożyczkobiorców. 
W wyniku przeprowadzonych szkoleń pracownicy Fundacji 
podnieśli swoje kwalifikacje zawodowe. 
Promując Fundusz Pożyczkowy, Fundacja zmieniła swoją 
stronę internetową na bardziej dynamiczną i interaktywną. 

W rezultacie przeprowadzonych badań potrzeb klientów Fun-
dacja uzyskała informację zwrotną na temat swoich usług. 
Dzięki nim ulepszono oferowane usługi informacyjne i do-
radcze, a także przygotowano ich standardy. W efekcie tych 
działań Fundacja uzyskała status członka Krajowego Systemu 
Usług dla MSP. Otworzono także Punkt Konsultacyjny świad-
czący usługi informacyjne dla MSP. 

Komentarz osoby realizującej projekt

Fundacja Rozwoju Regionu Łukta od ponad dwunastu lat 
działa efektywnie i wspiera rozwój przedsiębiorczości 
w regionie. Dzięki wieloletniej pracy mamy doskonałe kon-
takty z przedsiębiorcami i społecznością lokalną. Wiemy, 
z jakimi borykają się problemami i staramy się pomagać 
w ich rozwiązaniu. Jednak mimo tego, że realizowaliśmy 
wiele projektów i mamy w tym zakresie duże doświadczenie, 
to nigdy wcześniej nie pozyskaliśmy środków na rozwój samej 
Fundacji. Umożliwiła to nam dopiero realizacja tego pro-
jektu, który był również pierwszym realizowanym w ramach 
Funduszy Strukturalnych. Dzięki niemu nabyliśmy doświad-
czenie w pisaniu i realizowaniu nowych projektów.

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego
Sektorowy Program Operacyjny Wzrost Konkurencyjności Przedsiębiorstw

Priorytet I Rozwój przedsiębiorczości i wzrost innowacyjności poprzez wzmocnienie instytucji 
otoczenia biznesu
Działanie 1.1 Wzmocnienie instytucji wspierających działalność przedsiębiorstw
Poddziałanie 1.1.2 Wsparcie otoczenia instytucji biznesu 
oraz sieci instytucji otoczenia biznesu
Tytuł projektu: „Rozwój i umocnienie instytucji otoczenia biznesu – Fundacji Rozwoju Regionu 
Łukta”
Czas realizacji: 1 maja 2005 – 30 kwietnia 2007
Obszar: Powiat ostródzki, olsztyński i iławski 
Budżet: 55 970,91 zł
Projektodawca: Fundacja Rozwoju Regionu Łukta
Adres: ul. Mazurska 30, 14-105 Łukta
Tel./ Faks: +89 647 52 50, +89 647 57 45
E-mail: b.galazka@frrl.org.pl
Strona internetowa: www.frrl.org.pl
Osoba do kontaktu: Barbara Gałązka



Od czerwca 2008 co kwartał EUlotka 
jako wkładka w gazecie.ngo.pl.

Zapraszamy do prenumeraty!
Cena prenumeraty 1 egzemplarza miesięcznika 
w 2008 roku wynosi:
10,00 zł - prenumerata kwartalna [3 numery]
15,00 zł - prenumerata półroczna [6 numerów]
20,00 zł - prenumerata roczna [12 numerów]

Prenumeratę można zamówić w sklepie internetowym 

sklep.ngo.pl szybko, łatwo, on-line!
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CO ROBIMY W RAMACH PROGRAMU EUROPEJSKIEGO?
– podejmujemy działania zmierzające do zwiększenia i ułatwienia organizacjom 
pozarządowym wykorzystania Funduszy Strukturalnych zarówno w obecnym, 
jak i przyszłym okresie programowania
– wspieramy organizacje pozarządowe w konsultacjach dokumentów programowych służących 
wydatkowaniu środków z Funduszy Strukturalnych w latach 2007-2013
– monitorujemy wykorzystanie środków z Funduszy Strukturalnych przez organizacje 
pozarządowe
– współpracujemy z partnerami międzynarodowymi, wymieniając się informacjami 
i doświadczeniami z zakresu funduszy unijnych, ich dostępności dla organizacji 
pozarządowych w innych krajach, a także działań Komisji Europejskiej w zakresie funduszy 
i współpracy z organizacjami
– dostarczamy organizacjom pozarządowym informacje o funduszach unijnych, prowadząc 
stronę internetową ww.ue.ngo.pl, przygotowując newsletter 
oraz publikując biuletyn EUlotka i inne materiały, zwłaszcza dotyczące prowadzonego przez 
nas monitoringu.

 

EUlotka jest wydawana w ramach projektu „W poszukiwaniu polskiego modelu ekonomii społecznej”, 
realizowanego przy udziale środków Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL.


